

REPORTE DE APOYO

C: SOCIO-ECONOMIA

Reporte de Apoyo C: Socio-Economía

Contenido

| | | |
|-----|---|------|
| 1. | INTRODUCCION----- | C.1 |
| 2. | POBLACION----- | C.1 |
| 2.1 | Censos de Población----- | C.2 |
| 2.2 | Proyección de la Población----- | C.5 |
| 3. | PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB)----- | C.11 |
| 3.1 | Tendencia Pasada del PIB----- | C.11 |
| 3.2 | Tendencia Futura del PIB----- | C.12 |
| 3.3 | PIB Agrícola----- | C.14 |
| 4. | COMERCIO EXTERNO Y PAGOS----- | C.16 |
| 4.1 | Exportaciones e Importaciones----- | C.16 |
| 4.2 | Balance de Pagos Externos----- | C.17 |
| 5. | PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL----- | C.17 |
| 5.1 | Ingresos y Gastos----- | C.17 |
| 5.2 | Distribución Sectorial e Inversión Pública----- | C.18 |
| 6. | DEUDA Y AYUDA EXTERNA----- | C.18 |
| 6.1 | Deuda Externa----- | C.18 |
| 6.2 | Ayuda Externa----- | C.20 |
| 7. | ESTRUCTURA DE EMPLEO Y NIVEL DE SALARIO----- | C.22 |
| 7.1 | Estructura de Empleo----- | C.22 |
| 7.2 | Nivel de Pago----- | C.23 |
| 8. | OTROS INDICADORES ECONOMICOS----- | C.23 |

Lista de Cuadros y Figuras en el Reporte de Apoyo C

| | | |
|---------------|--|--------|
| Cuadro C.2.1 | Censo de la Población de El Salvador, por Región y por Departamento | C.T.1 |
| Cuadro C.2.2 | Tasa de Crecimiento Promedio Anual de Población por Periodos entre Censos de El Salvador, por Región y por Departamento..... | C.T.2 |
| Cuadro C.2.3 | Area, Población y Número de Viviendas en el Area de Estudio, por Departamento..... | C.T.3 |
| Cuadro C.2.4 | Población por Municipio, en el Area de Estudio (1/2) .. | C.T.4 |
| Cuadro C.2.5 | Población por Municipio en el Area Propensa a Inundaciones | C.T.6 |
| Cuadro C.2.6 | Proyección de Población de El Salvador y Departamentos | C.T.7 |
| Cuadro C.2.7 | Proyección de Población por Departamentos y Municipalidades en el Area de Estudio (1/2)..... | C.T.8 |
| Cuadro C.2.8 | Proyección de Población de Cantones en el Area Propensa a Inundaciones..... | C.T.10 |
| Cuadro C.2.9 | Producto Interno Bruto (PIB), 1990-1995 | C.T.11 |
| Cuadro C.2.10 | Producto Interno Bruto por Actividad Económica (a Precios Actuales) | C.T.12 |
| Cuadro C.2.11 | Producto Interno Bruto por Actividad Económica (a Precios Constantes de 1990)..... | C.T.13 |
| Cuadro C.2.12 | Estructura de Exportación (FOB) de El Salvador, 1993-1995 | C.T.14 |
| Cuadro C.2.13 | Estructura de Importación (CIF) de El Salvador, 1993-1995 | C.T.15 |

| | | |
|---------------|---|--------|
| Cuadro C.2.14 | Balance de Pagos Internacionales de El Salvador, 1990-1994 | C.T.16 |
| Cuadro C.2.15 | Presupuestos Anuales del Gobierno Central..... | C.T.17 |
| Cuadro C.2.16 | Desglose de Ingresos del Gobierno Central..... | C.T.17 |
| Cuadro C.2.17 | Distribución por Sectores de la Inversión Pública..... | C.T.18 |
| Cuadro C.2.18 | Reservas Extranjeras y Deuda Externa de El Salvador . | C.T.19 |
| Cuadro C.2.19 | Recepciones Netas de Asistencia Financiera Internacional para El Salvador..... | C.T.20 |
| Cuadro C.2.20 | Asistencia Bilateral de ODA para El Salvador..... | C.T.20 |
| Cuadro C.2.21 | Estructuras de Empleo de El Salvador, para la Región IV y el Area de Estudio | C.T.21 |
| Cuadro C.2.2 | Otros Indicadores Económicos | C.T.22 |



REPORTE DE APOYO C: SOCIOECONOMIA

1. INTRODUCCION

La República de El Salvador se encuentra ubicada entre los 87°43' y los 90°08' longitud este y entre los 13°09' y los 14°26' de latitud norte, en el centro de América Central. Colinda con las Repúblicas de Guatemala al norte y al oeste, Honduras al norte y al este y con el Océano Pacífico al sur. El país tiene una extensión de 21,040 km² y una población de 5,118,599 habitantes en 1992.

El Gobierno Central consiste de 14 ministerios: (1) Presidencia, (2) Relaciones Exteriores, (3) Coordinación del Desarrollo Económico y Social, (4) Interior y Seguridad Pública, (5) Justicia, (6) Hacienda, (7) Economía, (8) Educación, (9) Defensa Nacional, (10) Trabajo y Previsión Social, (11) Agricultura y Ganadería, (12) Salud Pública y Asistencia Social, (13) Seguridad Pública, (14) Obras Públicas, Transporte, Vivienda y Desarrollo Urbano. El Gobierno Central se encuentra en la ciudad capital, San Salvador.

El país se divide en cuatro regiones: Regiones I, II, III y IV y está compuesto de 14 departamentos bajo la jurisdicción del Gobierno Central. Además, los departamentos respectivos tienen unidades administrativas de municipios, cantones y caseríos.

El Area de Estudio pertenece a la Región IV en la parte oriental del país y se esparce sobre los siguiente cuatro Departamentos: San Miguel, Usulután, Morazán y La Unión. En los departamentos, el Area de Estudio se puede dividir en 41 unidades de Municipios, consistiendo en 15 unidades en el Departamento de San Miguel, 9 unidades en el Departamento de Usulután, 13 unidades en el Departamento de Morazán y 4 unidades en el Departamento de La Unión. El Area de Estudio, la cual cubre casi todos estos Municipios, tiene un área de 2,247 km² y una población de 473,956 habitantes en 1992.

2. POBLACION

2.1 Censos de Población

2.1.1 Población Nacional

En la República de El Salvador, durante el período de 1950 a 1992, el censo de la población nacional se ha llevado a cabo cuatro veces; el 13 de Junio de 1950, el 2 de Mayo de 1961, el 28 de Junio de 1971 y el 27 de Septiembre de 1992. De acuerdo a estos censos, la población Salvadoreña alcanzó los 5,118,599 habitantes en 1992, aumentando 1,588,917 habitantes en 1950, y la densidad de población también aumentó de 88 personas/km² en 1950 a 243 personas/km² en 1992 (Cuadro 2.1).

La tasa de crecimiento promedio anual de la población nacional fue de 2.82 % para el período de 1950-1961, 3.48 % para el período de 1961-1971 y 1.73 % para el período de 1971-1992. Entre éstos, la población urbana aumentó con una tasa promedio anual de 3.33 %, 3.75 % y 2.90 % para los períodos respectivos y 2.51 %, 3.31 % y 0.78 % para la población rural (Cuadro 2.2).

Se dio una tasa de aumento relativamente lenta en la población nacional para el período de 1971-1992, causada principalmente por una fuerte emigración internacional de la población, y además del gran número de emigrantes de las áreas rurales hacia las áreas urbanas, produciendo así el lento crecimiento en la población rural para el mismo período.

2.1.2 Población de la Región IV

Para 1992, la Región IV, la cual contiene el Area de Estudio, tenía una población de 1,129,484 habitantes, correspondientes al 22 % de toda la población del país. Para ese mismo año, la densidad de población de la Región IV, era de 146 personas/km², la cual corresponde al 60 % de la densidad promedio de todo el país (Cuadro 2.1).

La tasa de crecimiento promedio anual de la población fue de 2.50 % para el período de 1950-1961, 3.40 % para el período de 1961-1971 y 0.61 % para el período de 1971-

1992. Como se muestra en el Cuadro 2.2, la tasa de crecimiento de la población en la Región IV fue más lenta que la tasa de crecimiento promedio de todo el país; y la tasa de crecimiento de la población para el período de 1971-1992 fue muy baja, comparada con la de los períodos de 1950-1961 y 1961-1971, debido a un incremento de emigrantes internacionales, los cuales buscaban refugio del conflicto civil en El Salvador.

2.1.3 Población Departamental

La Región IV se compone administrativamente de 4 departamentos; Usulután, San Miguel, Morazán y La Unión, los cuales tenían una población de 310,362, 403,411, 160,146 y 255,565, respectivamente, en 1992 (ver el Cuadro 2.1). Las densidades de población de los cuatro departamentos eran 146 personas/km² para Usulután, 194 personas/km² para San Miguel, 111 personas/km² para Morazán y 123 personas/km² para La Unión. Entre éstos, los departamentos de Morazán y La Unión son áreas comparativamente despobladas, las cuales tienen aproximadamente la mitad de la densidad del promedio de todo el país.

La tasa de crecimiento promedio anual de la población para el período entre los censos desde 1971 a 1992 fue de 0.25 %, 1.09 %, 0.12 % y 0.69 % para cada departamento (Cuadro 2.2). Como se muestra en el Cuadro 2.2, comparado con la población urbana, la población rural aumentó muy lentamente, particularmente la tasa de crecimiento de los Departamentos de Usulután y Morazán, los cuales registraron una tasa negativa, debido a una emigración internacional y/o al traslado a la gran ciudad en el país.

2.1.4 Población en el Area de Estudio

Los Cuadros 2.3 y 2.4 muestran la población en el Area de Estudio por Departamento y Municipio, respectivamente. La población en el Area de Estudio se ha estimado en 376,623 habitantes en 1971 y 473,956 en 1992, basados en los censos de población de 1971 y 1992 y el contorno territorial del Area de Estudio. Durante el período entre los

censos de 1971 y 1992, la tasa de crecimiento anual de la población indicó un 1.09 % en promedio, comparado con el 2.54 % en el área urbana y un 0.12 % en el área rural.

Basándose en el censo de población y vivienda de 1992, se ha estimado que el Area de Estudio tendrá 110,287 hogares en 1992, consistiendo de 74,463 hogares en el Departamento de San Miguel, 15,140 en el Departamento de Usulután, 16,977 en el Departamento de Morazán y 3,707 en el Departamento de La Unión.

Usando las cifras de población y hogares, el promedio del tamaño familiar en el Area de Estudio en 1992, se ha estimado en 4.3 personas/vivienda, compuesto de 4.0 personas/vivienda en el área urbana y 4.6 personas/vivienda en el área rural.

2.1.5 Población en las Areas Propensas a Inundación

El Cuadro 2.5 muestra las cifras de población y viviendas en los municipios propensos a inundación en la cuenca del Río Grande de San Miguel (a continuación llamados "área propensa a inundación"). De acuerdo a registros anteriores de inundaciones, el área propensa a inundación se extiende sobre seis Municipios; en el Departamento de San Miguel: San Miguel, Chirilagua, El Transito; en el Departamento de Usulután: Usulután y Concepción Batres; y en el Departamento de La Unión: El Carmen; con un total de 56 cantones.

De acuerdo a nuestro reconocimiento, el área propensa a inundaciones tiene un área de 181.8 km² y una población de 250,000 habitantes en 1992, consistiendo en 149,000 habitantes en el área urbana y 101,000 en el área rural. El incremento de la población para el período de 1971-1992 se estima en una tasa anual de 1.73 % para el área propensa a inundaciones en total, 3.14 % para el área urbana y 0.23 % para el área rural.

En 1992, el número de viviendas en las municipalidades incluidas en el área propensa a inundaciones se estima en 61,000 en total, consistiendo en 39,000 en el área urbana y 22,000 en el área rural. El tamaño de las familias será de 4.1 personas/vivienda en

toda el área, 3.8 personas/vivienda en el área urbana y 4.5 personas/vivienda en el área rural.

2.2 Proyección de la Población

2.2.1 Generalidades

En 1992, se condujo en El Salvador, una proyección de la población para el período desde 1980 al 2020 por la Dirección de Población, del Ministerio de Planificación y Coordinación del Desarrollo Económico y Social (MIPLAN), mediante los resultados de los censos de población de 1950, 1961 y 1971, excluyendo el resultado del censo de 1992.

Después de esto, en Diciembre de 1996 una nueva proyección de población fue publicada por la Dirección General de Estadística y Censos (DIGESTYC). La nueva proyección de población se llevó a cabo fielmente mediante el método de componente, tomando en cuenta cada tendencia de fecundidad de las mujeres salvadoreñas, estimación de vida, mortalidad infantil y los números de emigrantes internacionales e internos, basados en los datos de los censos desde 1950.

Esta proyección se efectuó cada año, desde el período 1995-2025 para la población nacional y desde el período de 1995-2010 para la población Departamental y Municipal.

En nuestro Reporte Intermedio, el cual se entregó en Diciembre de 1996, la población futura en el Area de Estudio se proyectó basándose en la proyección de población nacional anteriormente elaborada. La antigua proyección de población en el Area de Estudio deberá ser revisada, utilizando la nueva proyección de población nacional. Una nueva proyección de población en el Area de Estudio se discutirá en el presente reporte.

La proyección de población en el Area de Estudio se enfoca en los años 2010 y 2020, tomando en consideración que las obras de construcción del Proyecto habrán de concluirse en el 2010 y el año meta del Proyecto se fijó para el 2020. Además,

también se efectuará una proyección de población en el área propensa a inundaciones para los mismos años, con el propósito de tener datos básicos para la estimación del beneficio económico del Proyecto.

2.2.2 Proyección de la Población Nacional

El Cuadro 2.6 muestra la población futura estimada por Región y Departamento para los años 2000, 2010 y 2020 en El Salvador. De acuerdo a la proyección de la población por el DIGESTYC, la población de El Salvador, de 5.119 millones en 1992 (población nacional), se estima que alcanzará los 8,354 millones para el año 2020, 7,441 millones en el 2010 y 6,276 millones en el 2000; lo que significa que la población de 1992 crecerá 1.63 veces para 2020.

La tasa de crecimiento promedio anual de la población nacional, mencionado anteriormente, equivale al 2.58 % para el período de 1972-2000, 1.72 % para el 2000-2010 y 1.38 % para el 2010-2020 (Cuadro 2.6). De acuerdo a la proyección del DIGESTYC, se espera que el crecimiento anual de la población nacional tendrá un ritmo lento del 1.10 % en el año 2025.

2.2.3 Proyecciones de la Población en la Región IV y sus Departamentos Territoriales

La proyección de población de la DIGESTYC se condujo básicamente por Departamento y no por Región. La Región IV, la cual contiene el Area de Estudio, consiste de cuatro Departamentos; Usulután, San Miguel, Morazán y La Unión. Como resultado, la proyección de población para la Región IV será una figura ensamblada de las proyecciones de los cuatro Departamentos mencionados, o sea, la suma total en cuanto a la población y el valor promedio en cuanto a la tasa de crecimiento de la población.

(1) Proyección de la Población para el Año 2010

Se espera que para el año 2010, la población para la Región IV, será de 1.459 millones, consistiendo en 0.358 millones en el Departamento de Usulután, 0.599 millones en el Departamento de San Miguel, 0.185 millones en el Departamento de Morazán y 0.317 millones en el Departamento de La Unión (Cuadro 2.6). Comparándose la población de 1992 con la de 2010, ésta será 1.29 veces en la Región IV, 1.15 veces en el Departamento de Usulután, 1.49 veces en el Departamento de San Miguel, 1.15 veces en el Departamento de Morazán y 1.24 veces en el Departamento de La Unión.

La tasa de crecimiento promedio anual de la población para el período de 1992-2010 en la Región IV, será 1.43 %, consistiendo en 0.80 % en el Departamento de Usulután, 2.22 % en el Departamento de San Miguel, 0.80 % en el Departamento de Morazán y 1.20 % en el Departamento de La Unión. Comparándolas con la tasa de crecimiento (2.10 % por año) de la población anual, con la excepción del Departamento de San Miguel, las tasas de crecimiento muestran cifras muy bajas (Cuadro 2.6).

Como resultado de esta proyección de población, la densidad de población en la Región IV en el 2010 será de 189 personas/km², compuesta de 168 personas/km² en el Departamento de Usulután, 288 personas/km² en el Departamento de San Miguel, 128 personas/km² en el Departamento de Morazán y 153 personas/km² en el Departamento de La Unión. Estas densidades de población son muy bajas, en comparación con la densidad de población promedio de 354 personas/km² en el país completo.

(2) Proyección de la Población para el Año 2020

Se llevó a cabo la proyección de población del DIGESTYC hasta el año 2010, concerniente a Departamentos y Municipios. Por consiguiente en el presente Estudio, la población para el año 2020 en los respectivos Departamentos, se estima a ser la siguiente:

Primeramente, una tasa de crecimiento promedio anual de población para el período de 2010-2020, se estima usando la ecuación $r_{d2} = r_{d1} (r_{n2}/r_{n1})$, donde r_{d2} y r_{d1} son las tasas de crecimiento de población del Departamento para los períodos 2010-2020 y 2000-2010;

r_{n2} y r_{n1} son las tasas de crecimiento de la población nacional para los períodos 2010-2020 y 2000-2010; y la proporción (r_{n2}/r_{n1}), se estima en aproximadamente 0.80. Luego, la población de cada Departamento se estima mediante el uso de la población de 2020 de cada Departamento y la tasa de crecimiento de la población r_{n2} , antes mencionada para el período 2010-2020.

De acuerdo con la metodología anterior, la tasa de crecimiento promedio anual de la población para la Región IV en el período 2010-2020, se estima en 1.09 %, consistiendo en 0.45 % en el Departamento de Usulután, 1.79 % en el Departamento de San Miguel, 0.50 % en el Departamento de Morazán y 0.74 % en el Departamento de La Unión (Cuadro 2.6).

Se ha calculado la población del año 2020 por medio del uso de la tasa de crecimiento mencionada anteriormente y de la población del año 2010 proyectada por el DIGESTYC. Como resultado, la población en el año 2020 en la Región IV, se estima en 1.625 millones, consistiendo en 0.375 millones en el Departamento de Usulután, 0.715 millones en el Departamento de San Miguel, 0.194 millones en el Departamento de Morazán y 0.341 millones en el Departamento de La Unión (Cuadro 2.6).

Comparando la población de 1992, la población de 2020 sería 1.44 veces en la Región IV, 1.21 veces en el Departamento de Usulután, 1.77 veces en el Departamento de San Miguel, 1.21 veces en el Departamento de Morazán y 1.33 veces en el Departamento de La Unión.

De acuerdo a la densidad de población en el 2020, sería de 210 personas/km² en la Región IV, que comprende 176 personas/km² en el Departamento de Usulután, 344 personas/km² en el Departamento de San Miguel, 134 personas/km² en el Departamento de Morazán y 164 personas/km² en el Departamento de La Unión (Cuadro 2.6).

2.2.4 Proyección de Población en el Area de Estudio

(1) Generalidades

El Area de Estudio tiene un área de 2,247 km², comprendida en los Departamentos de San Miguel, Usulután, Morazán y La Unión. El Cuadro 2.7 muestra la población proyectada en el Area de Estudio por Departamento y Municipio en los años 2000, 2010 y 2020; así como también el censo de población en 1971 y 1992 para el propósito de comparación. La proyección de población en el 2020 se ha estimado bajo la misma metodología como la proyección de población en el Departamento, descrita en (2) de la previa sección 2.2.3.

(2) Proyección de la Población en el Año 2010

Basados en la población proyectada por el DIGESTYC, la población para 2010 en el Area de Estudio se estima a ser 0.909 millones, compuesta de 0.561 millones en el Departamento de San Miguel, 0.174 millones en el Departamento de Usulután, 0.112 millones en el Departamento de Morazán y 0.062 millones en el Departamento de La Unión (Cuadro 2.7).

Mediante el uso del censo de población de 1992 y la proyección de población del DIGESTYC, la tasa de crecimiento promedio anual de la población para el período desde 1992 al 2000 se estima en 6.36 % para el Area de Estudio completa, consistiendo en 4.49 % en el Departamento de San Miguel, 12.28 % en el Departamento de Usulután, 3.83 % en el Departamento de Morazán y 17.51 % en el Departamento de La Unión (Cuadro 2.7). Estas tasas muestran un crecimiento muy rápido en la población, debido a que el censo de la población en 1992 fue un estimado muy bajo, por el conflicto interno, juzgando por una descripción de la nueva proyección de población por el DIGESTYC.

Para el período del 2000-2010, se estima que el crecimiento de población en el Area de Estudio será lento comparativamente, con una tasa anual de 1.60 % en toda el Area de Estudio, o sea, 2.31 % en el Departamento de San Miguel, 0.54 % en el Departamento

de Usulután, 0.54 % en el Departamento de Morazán y 0.63 % en el Departamento de La Unión (Cuadro 2.7).

De acuerdo con esto, la densidad de la población en el Area de Estudio en el año 2010, será de 405 personas/km² en promedio, que incluye 444 personas/km² en el Departamento de San Miguel, 531 personas/km² en el Departamento de Usulután, 213 personas/km² en el Departamento de Morazán y 479 personas/km² en el Departamento de La Unión (Cuadro 2.7).

(3) Proyección de Población para el Año 2020

De acuerdo con la metodología anterior en (2) de la Sección 2.2.3, la tasa de crecimiento promedio anual de la población en el Area de Estudio para el período 2010-2020 se estima en 1.28 %, consistiendo en 1.84 % en el Departamento de San Miguel, 0.43 % en el Departamento de Usulután, 0.43 % en el Departamento de Morazán y 0.50 % en el Departamento de La Unión (Cuadro 2.7).

Mediante el uso de la población de 2010 en el Area de Estudio y la tasa de crecimiento anterior, la población para 2020 en el Area de Estudio se estima en 1.041 millones, compuesta por 0.677 millones en el Departamento de San Miguel, 0.182 millones en el Departamento de Usulután, 0.117 millones en el Departamento de Morazán y 0.065 millones en el Departamento de La Unión.

La densidad de la población en el Area de Estudio en el año 2020 será de 464 personas/km² en promedio, compuesto por 535 personas/km² en el Departamento de San Miguel, 555 personas/km² en el Departamento de Usulután, 223 personas/km² en el Departamento de Morazán y 504 personas/km² en el Departamento de La Unión (Cuadro 2.7).

2.2.5 Proyección de Población en las Areas Propensas a Inundaciones

De acuerdo con nuestro Estudio, se estima que el área propensa a inundación, ocasionada por el Rfo Grande de San Miguel, se ampliará hacia seis Municipios; San Miguel, Chirilagua y El Tránsito en el Departamento de San Miguel; Usulután y Concepción Batres en el Departamento de Usulután y El Carmen en el Departamento de La Unión. En estos Municipios serían 15 los cantones incluidos en las áreas propensas a inundaciones (Cuadro 2.8).

El reporte oficial de la proyección de población por Cantón, por la DIGESTYC, aún no ha sido publicado. De acuerdo con esto, la proyección de la población en las áreas propensas a inundaciones por Cantón, se estimaría mediante el uso de la población de 1992 de cada Cantón y la tasa de crecimiento promedio de la población en los Municipios donde se ubican estos Cantones.

Bajo este supuesto, la población en las áreas propensas a inundación se estimaría en 81,000 para el año 2020, 68,600 en el 2010 y 57,400 en el 2000, incrementando desde 32,700 en 1992, una tasa de crecimiento anual de 7.27 % para el período 1992-2000, 1.80 % para el período 2000-2010 y 1.67 % para el período 2010-2020.

3. PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB)

3.1 Tendencia Pasada del PIB

El PIB a los precios actuales de El Salvador, dio como resultado un total de 83,688 Millones de Colones en 1995, incrementándose 2.3 veces desde 36,487 Millones de Colones en 1990. Un crecimiento promedio anual en el PIB para este período indicaba 18.1 % en la tasa nominal y un 6.1 % en la tasa real (Cuadro 2.9).

En 1995, el PIB per capita alcanzó 14,081 Colones, correspondiendo a 2.0 veces en el crecimiento nominal, comparado con el de 1990. Durante el período de 1990-1995, hubo un crecimiento anual en el PIB per capita de 15.2 % en la tasa nominal y un 3.6 % en la tasa real.

El Cuadro 2.10 muestra el PIB a los precios normales por actividad económica para el período desde 1990 hasta 1994. Del PIB total en 1994, cada sector del PIB, el de agricultura, industrias manufactureras y comercio, totalizaron 9,880 Millones de Colones, 15,681 Millones de Colones y 13,570 Millones de Colones, respectivamente. La parte de estos sectores para el PIB, totalizó el 52 % en total, consistiendo en 14 % para el sector agrícola, 22 % para el sector de manufactura industrial y 16 % para el sector comercial.

El sector agrícola fue reduciendo gradualmente su parte, a un ritmo de promedio anual de 0.8 %, debido a un crecimiento relativamente lento durante el período de 1990-1994, especialmente por el café, uno de los productos tradicionales de El Salvador, el cual estaba tendiendo a una baja desde 4.5 % en 1990 a un 3.4 % en 1994.

En contraste, los sectores de manufactura industrial y comercial, estuvieron manteniendo su parte alta en el PIB durante el mismo período, debido a los ritmos de rápido crecimiento de 5.4 % y de 8.3 % por año, en promedio, respectivamente.

3.2 Tendencia Futura del PIB

De acuerdo con el "Plan de Desarrollo Económico y Social, 1994-1999" por el Gobierno, el PIB de El Salvador, se estima a crecer a un alto ritmo comparativo, el cual es el siguiente:

| Ritmo de Crecimiento Estimado del PIB para 1994-1999 (%) | | | | | | | |
|--|------|------|------|------|------|------|----------|
| Año | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | Promedio |
| PIB | 5.5 | 5.5 | 6.0 | 6.0 | 6.5 | 7.0 | 6.1 |

Sin embargo, parece ser difícil mantener un continuo crecimiento alto hasta el año 2020, juzgando por el crecimiento del PIB desde 1980. De esa forma, la proyección del PIB en este estudio, toma en consideración la pasada tendencia y la mencionada proyección por el Gobierno, y ha efectuado 3 supuestos Escenarios, una con la tasa de crecimiento

promedio anual de 6.5 % para el Escenario A (variante Alta), 5.5 % para el Escenario B (variante Media) y 4.5 % para el Escenario C (variante Baja), durante el período de 1995-2020.

Como resultado, el PIB en 2010 y 2020, basados en el PIB de US\$ 9,548 Millones en 1995, como se muestra en el Cuadro 2.18, se ha estimado de la siguiente manera:

Estimaciones del PIB en el 2010 y 2020 (en US\$ Millones)

| | A (Alta) | B (Media) | C (Baja) |
|------|----------|-----------|----------|
| 2010 | 24,556 | 21,316 | 18,478 |
| 2020 | 46,095 | 36,410 | 28,696 |

Comparados con el PIB en 1995, se espera que el futuro PIB proyectado por el Escenario B será 2.2 veces en el 2010 y 3.8 veces en el 2020.

Además, el Gobierno proyectó una tasa de crecimiento del PIB per capita en el “Plan de Desarrollo Económico y Social para 1994-1999”, de la siguiente manera:

Tasa de Crecimiento Proyectado del PIB per capita (%) para el Período 1994-1999

| Año | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | Promedio |
|-----|------|------|------|------|------|------|----------|
| PIB | 3.1 | 3.2 | 3.7 | 3.7 | 4.2 | 4.7 | 3.8 |

Por otro lado, la tasa real de crecimiento per capita para el período 1991-1995, indicó un 3.6 % en promedio, donde el rango fue de 1.2 % a 4.7 %, como se muestra en el Cuadro 2.9.

Para el propósito del PIB per capita en los años 2010 y 2020, la futura tendencia de la tasa de crecimiento promedio anual para el período de 1995-2020, tomado en consideración los ritmos de crecimiento mencionados, se asume en 5.0 % para el Escenario A (variante Alta), 4.0 % para el Escenario B (variante Media) y 3.0 % para el Escenario C (variante Baja).

Mediante el uso de estas tasas de crecimiento anuales y el PIB per capita de US\$ 1,609 (equivalentes a 14,081 Colones) en 1995, el PIB en el 2010 y el 2020, se estima de la siguiente manera:

Estimados del PIB per capita para 2010 y 2020 (en US\$)

| | <u>A (Alta)</u> | <u>B (Media)</u> | <u>C (Baja)</u> |
|------|-----------------|------------------|-----------------|
| 2010 | 3,346 | 2,898 | 2,507 |
| 2020 | 5,450 | 4,290 | 3,369 |

Comparados con el PIB per capita en 1995, el PIB per capita en el 2010 y 2020 se estima en 1.8 veces y 2.7 veces, respectivamente, bajo la condición del Escenario B (variante Media).

De acuerdo a la proyección de la población descrita en la Sección 2.2.2, se espera que la población de El Salvador sea de 7.441 millones en 2010 y 8.534 millones en 2020. El producto de esta población y el PIB per capita mencionado, darían una proyección diferente del PIB: US\$ 21,564 millones en 2010 y US\$ 36,610 millones para 2020. Estos valores, los cuales se estiman indirectamente, están más cercanos al estimado precedente directo del PIB.

3.3 PIB Agrícola

El PIB agrícola existente y futuro del Area de Estudio se ha evaluado, debido a que los datos del PIB por región y departamento no están disponibles.

El PIB de cultivo por manzana se ha calculado por medio del PIB agrícola, área del uso existente de suelos y área de cultivos, como se muestra en el cuadro a continuación:

PIB Agrícola por Manzana

| Artículo | País Entero | | San Miguel | |
|----------------|--------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | PIB en 1993 (Millones de Col.) | PIB/Manz 1993 Col. | PIB/Manz 1993 Col. | PIB/Manz 2020 Col. |
| Café | 1,382 | 5,890 | 2,356 | 7,068 |
| Bosque | 573 | 2,203 | 441 | 2,203 |
| Caña de Azúcar | 358 | 5,571 | 3,818 | 6,140 |
| Granos Básicos | 2,454 | 5,463 | 4,909 | 6,556 |
| Ganadería | 1,167 | 1,358 | 679 | 1,956 |
| Otros | 1,324 | - | - | - |
| Total | 7,258 | | | |

Fuente: Banco Central de Reserva, MAG

Se ha calculado el PIB agrícola por Departamento en 1993, al ajustar los datos de la productividad de cultivos en el área. En Sudamérica, el PIB en el año 2020 tiene como meta una productividad más alta (alrededor del 20 % más alto que el promedio nacional existente).

Como resultado de la evaluación, el PIB agrícola en San Miguel aumentará de 346 millones de Colones a 920 millones de Colones, con una tasa de crecimiento promedio anual de 3.7 %.

El PIB agrícola promedio per capita en 1993 se ha estimado en 2,766 Colones el nacional y en 2,340 Colones en el Departamento de San Miguel. El PIB en el Area de Estudio es mucho menor que el promedio nacional. Esto se debe a la baja productividad por el uso inapropiado del suelo y por las inundaciones en el área.

En el año meta, el PIB agrícola per capita, evaluado basándose en el plan del uso de suelos y la proyección de la población por Departamento, incrementará de 2,340 Colones a 3,987 Colones aún con el crecimiento de la población rural en el área. Como resultado de la evaluación, el crecimiento puede sostener al incremento de la población rural y mitigar la disparidad de ingresos entre regiones.

Para poder alcanzar esto, es necesario el control de las inundaciones y el uso apropiado del suelo, para poder contribuir a un mejor desarrollo económico del área.

4. COMERCIO EXTERNO Y PAGOS

4.1 Exportaciones e Importaciones

En 1995, las exportaciones (F.O.B.) de El Salvador sumaron 14,537 Millones de Colones, incrementándose por más de 64 %, del valor de 1993 (8,890 Millones de Colones); de igual manera, la tasa de crecimiento anual mostró un 28.0 % en promedio. Por otro lado, las importaciones (C.I.F.), sumaron 29,334 Millones en 1995, con una tasa de crecimiento promedio anual de 25.8 % durante el período 1993-1995.

Durante el período 1993-1995, a pesar de que las exportaciones mostraron un crecimiento rápido en comparación a las importaciones, la cantidad de exportaciones fue menor que la mitad de la cantidad de las importaciones de cada año y se estaba aumentando el déficit comercial, tal como se muestra a continuación:

| Año | Exportaciones | Importaciones | Balance |
|------|---------------|---------------|---------|
| 1993 | 8,890 | 18,550 | -9,660 |
| 1994 | 10,932 | 22,522 | -11,590 |
| 1995 | 14,537 | 29,334 | -14,793 |

Unidad: Millones de Colones

Las exportaciones más importantes fueron; 3,368 Millones de Colones (23.2 %) de productos vegetales, 1,026 Millones de Colones (7.1 %) de textiles, 1,009 Millones de Colones (6.9 %) de productos alimenticios y bebidas. Las exportaciones de café, uno de los productos importantes tradicionales, aumentó de 1,982 Millones de Colones en 1993 a 3,183 Millones de Colones en 1995 (Cuadro 2.12).

Los productos principales de importación fueron: 4,419 Millones de Colones (15.1 %) de maquinaria y aparatos, 3,331 Millones de Colones (11.4 %) de productos químicos

industriales, 3,194 Millones de Colones (10.9 %) de equipos de transporte, 2,600 Millones de Colones (8.9 %) de productos minerales, 2,024 Millones de Colones (6.9 %) de productos metálicos y 1,518 Millones de Colones (5.2 %) de ganado y productos vegetales (Cuadro 2.13).

4.2 Balance de Pagos Externos

El Cuadro 2.14 muestra el balance de los pagos externos de El Salvador para el período de 1991 a 1995. La cuenta actual indica un balance desfavorable cada año, con un balance de promedio anual de US\$ -129.0 Millones en el período mencionado, debido principalmente al desajuste del comercio exterior.

La cuenta capital siempre se mantuvo en negro durante este período y ha cubierto el déficit de la cuenta actual, debido al incremento de préstamos a largo plazo. Un promedio del balance de la cuenta capital fue de US\$ 241.2 Millones durante el período 1991-1995.

Como resultado, los pagos externos de El Salvador han mantenido un balance favorable cada año y mostrando un valor promedio de US\$ 112.2 Millones para el período 1991-1995. Sin embargo, era inevitable que la deuda acumulada aumentara, debido a la adquisición de los préstamos a largo plazo.

5. PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL

5.1 Ingresos y Gastos

En 1996, el ingreso anual del Gobierno Central fue de US\$ 1,693.2 Millones, consistiendo en US\$ 1,465.9 Millones de ingresos comunes, US\$ 87.1 Millones de ingreso capital y US\$ 140.1 Millones de fuentes financieros. Por otro lado, los gastos anuales fueron de US\$ 1,304.9 Millones de gastos comunes, US\$ 252.0 Millones de gastos capitales y US\$ 136.3 Millones en solicitudes financieras (Cuadro 2.15).

Con respecto a las fuentes de ingreso del Gobierno Central, el ingreso del impuesto fue de US\$ 1,247.5 Millones (74 % del ingreso total) en 1996, incrementándose así en la tasa promedio anual de 26.7 % de US\$ 400.7 Millones en 1991. El Impuesto al Valor Agregado (IVA), fue el 61 % del ingreso total de impuesto en 1996 y su tasa de aumento anual fue de 34.0 %, en promedio desde 1991 (Cuadro 2.16).

Durante el período 1991-1996, el presupuesto aumentó con una tasa promedio de 22.4 % por año. Mientras tanto, el PIB a precios actuales aumentó con una tasa promedio de 15.5 % por año durante el mismo período. De acuerdo con esto, una proporción del Presupuesto del Gobierno Central al PIB, sería de 15.5 % en 1996, de 11.6 % en 1991.

5.2 Distribución Sectorial e Inversión Pública

El Cuadro 2.17 muestra las tendencias pasada y futura de la inversión pública en el Presupuesto del Gobierno, el cual se ha formulado en el "Plan de Desarrollo Económico y Social 1994-1999". En 1996, el total de la inversión pública fue de 5,813 Millones de Colones, correspondiendo al 39 % del gasto total del presupuesto del Gobierno Central.

De acuerdo al Plan de Desarrollo mencionado, se estima que la inversión pública alcanzará los 5,946 Millones de Colones en 1999, con una tasa de crecimiento anual promedio de 0.9 % por año, para el período 1996-1999. Sin embargo, la proporción de la inversión pública hacia el PIB disminuirá de 5.9 % en 1996 a 3.9 % en 1999, debido al crecimiento rápido en el PIB.

6. DEUDA Y AYUDA EXTERNA

6.1 Deuda Externa

De acuerdo con los "Cuadros de Deudas Mundiales 1994-1995, Banco Mundial", la deuda externa acumulada de El Salvador, totalizaba US\$ 2,264 Millones al final de 1995, consistiendo en US\$ 2,065 Millones de deuda a largo plazo y US\$ 199 Millones de deuda a corto plazo. Se han mantenido los balances de estas deudas con poca fluctuación cada año desde 1990.

No obstante, la proporción del total de la deuda externa al PIB, mostraba una disminución favorable, debido al rápido crecimiento en el PIB; lo que implica que se redujo de 44.7 % en 1990 a 23.7 % en 1995. La deuda en 1995 correspondió a 1.69 veces el presupuesto del Gobierno Central en el mismo año.

Durante el período de 1990-1995, el servicio de la deuda anual del Gobierno Central, se incrementó a una tasa de promedio anual de 6.3 % y totalizó US\$ 341 Millones en 1994 y US\$ 260 Millones en 1995. El servicio de la deuda en 1994 se compuso de US\$ 242 Millones para el principal y US\$ 99 Millones para el interés.

Mientras tanto, las proporciones del servicio de la deuda estaban disminuyendo gradualmente, debido a un crecimiento rápido en el PIB y Presupuesto Gubernamental. La proporción de deuda-servicio en 1995 indicó una tasa baja de 2.7 % para el PIB y 19.4 % para el Presupuesto de Gobierno. La proporción para cada año se muestra en el Cuadro 2.18.

Las reservas de moneda extranjera en El Salvador, las cuales habrán de ser factores significativos para la decisión de las condiciones de préstamo externas, aumentaron de US\$ 550 Millones en 1990 a US\$ 857 Millones en 1995, incluyendo la reserva de oro. Una tasa ascendente promedio en las reservas extranjeras, mostró 11.3 % por año para el período 1990-1995.

Basado en los "Cuadros de Deuda Mundial" del Banco Mundial, las condiciones de préstamo externas para El Salvador se estimaron en un plazo promedio de préstamo de 22.8 años, incluyendo un período de gracia de 5.8 años, con una tasa de interés promedio de 5.7 % por año (Cuadro 2.18).

6.2 Ayuda Externa

6.2.1 Ayuda Financiera para El Salvador

El Cuadro 2.19 muestra la situación de ayuda financiera de países extranjeros y agencias internacionales para El Salvador para el período 1989-1993. La ayuda promedio anual para este período totalizó US\$ 404.2 Millones, consistiendo en US\$ 327.4 Millones (81 %) de ayuda bilateral y US\$ 76.8 Millones (19 %) de ayuda multilateral.

Durante este período, la ayuda bilateral anual fue de US\$ 270 Millones a US\$ 380 Millones. El total de la ayuda de los Estados Unidos de América fue más del 80 % de la cantidad total de la ayuda bilateral. Además, el Gobierno Norteamericano condonó más de US\$ 400 Millones en deuda salvadoreña en diciembre 1992, para facilitar la posición de la deuda externa de El Salvador después del fin de la guerra civil.

La ayuda multilateral tenía un nivel bajo antes de 1992 y se ha incrementado rápidamente después del fin de la guerra civil, pues ha aumentado de US\$ 76.6 Millones en 1992 a US\$ 184.2 Millones en 1993. La ayuda del BID (Banco Interamericano de Desarrollo) totalizó en promedio los US\$ 30 Millones por año para el período de 1989-1993, correspondiendo al porcentaje más alto de 38 % del monto total de la ayuda multilateral. Esta cantidad correspondería aproximadamente al 7 % de la cantidad total de la ayuda externa a El Salvador.

El Cuadro 2.20 muestra la asistencia bilateral por país para el período 1988-1991. En 1991, el monto total fue de US\$ 240.7 Millones, consistiendo en US\$ 34.5 Millones (14 %) de préstamo y US\$ 206.2 Millones (86 %) de subvención. Además, estuvo la asistencia técnica, a la que correspondieron US\$ 111.3 Millones en su total. La ayuda de los E.E.U.U. correspondió a casi el 80 % del fondo de asistencia durante el período de 1988-1991. Después de los E.E.U.U., a Alemania le corresponde el 9 % del fondo de asistencia.

Además, durante el período de 1993 a 1996, la OECF (Overseas Economic Cooperation Fund o Fondos de Cooperación Económica Extranjera) del Japón, en coordinación con el BID, concluyeron un acuerdo de préstamo (US\$ 254 Millones) con el Gobierno Salvadoreño, para tres proyectos de energía eléctrica, suministro de agua y transporte.

6.2.2 Ayuda Financiera al MAG

El siguiente Cuadro muestra un resumen financiero de los proyectos de ayuda externa, los cuales se ejecutaron por el MAG, durante el período de 1993-1996, bajo los acuerdo de ayuda entre el Gobierno Salvadoreño y las agencias de ayuda externa:

Resumen Financiero de los Proyectos de Ayuda Externa del MAG
(en Millones de Colones)

| Préstamo/ Subvención | Número de Proyectos | Costo de Proyecto | Monto de Préstamo/ Subvención | Desembolso Anual de Fondo de Ayuda | | | | |
|-------------------------|---------------------------|-------------------------|-------------------------------------|------------------------------------|-------|-------|-------|----------|
| | | | | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | Promedio |
| Préstamo | 6 | 1,396.6 | 948.1 | 92.1 | 178.6 | 71.7 | 91.4 | 108.5 |
| Subvención | 40 | 983.0 | 765.8 | 100.5 | 104.3 | 111.3 | 132.7 | 112.2 |
| Total | 46 | 2,379.6 | 1,713.9 | 192.6 | 282.9 | 183.0 | 224.1 | 220.7 |

Fuente: Información del MAG

El total de los proyectos fue de 46, consistiendo en 6 proyectos con préstamos y 40 proyectos con subvenciones. De acuerdo con los tratados, el período de desembolso de fondos fue de 5 a 10 años para los proyectos con préstamo y de 1 a 7 años para los proyectos con subvención.

El total de 46 proyectos de préstamo/subvención, con 1,713.9 Millones de Colones, corresponden al 72 % del costo total de los proyectos; y se compone de 948.1 Millones de Colones para 6 proyectos con préstamos y de 765.8 Millones de Colones para 40 proyectos de subvención.

El promedio del monto de los préstamos fue de 158 Millones de Colones por proyecto, correspondiendo al 68 % del costo del proyecto. Por otro lado, el monto de subvención fue de 19 Millones de Colones por proyecto, correspondiendo al 78 % del costo del proyecto.

Durante el período de 1993 a 1996, el promedio del desembolso anual del fondo fue de 220.7 Millones de Colones, compuestos de 108.5 Millones de Colones del monto de préstamo y 112.2 Millones de Colones del monto de subvención.

7. ESTRUCTURA DE EMPLEO Y NIVEL DE SALARIO

7.1 Estructura de Empleo

El Cuadro 2.21 muestra la estructuras de empleo en El Salvador, en la Región IV y en el Area de Estudio, de acuerdo con el censo de 1992. El número de empleados en todo el país fue de 1.659 Millones, consistiendo en 35.5 % para el sector agrícola, 15.0 % para el sector comercial, 14.8 % para el sector de manufactura industrial y 34.7 % de otros sectores. Desde el punto de vista de la estructura de empleo, esto indica que El Salvador es un país agricultor, a pesar de que el sector agrícola está en tercer lugar en el PIB, entre todos los sectores (Cuadro 2.10).

El total de empleados en la Región IV fue 0.342 Millones en el mismo año, de los cuales, al sector agrícola le corresponde el 57.5 %. Seguido por el sector comercial y de manufactura industrial con el 10.9 % y el 8.3 % del total del número de empleados, respectivamente.

En la Región IV, a pesar que el número total de empleados tuvo una tasa baja de 20.6 % del total del país, el total de empleados del sector agrícola fue de 33 % del total del país; ya que la Región IV es la región de mayor producción agrícola en el país. También se observa que a los empleados del sector de pesca, les corresponde un 60 % del total de El Salvador.

En 1992, el Área de Estudio tenía un total de empleados de 0.141 Millones, de los cuales, el 46.8 % ocupaba el sector agrícola. Seguido por el sector comercial y de manufactura industrial con el 14.5 % y el 10.2 %, respectivamente. El total del número de empleados en el Área de Estudio fue el 41.3 % de la Región IV.

Sin embargo, el Área de Estudio tenía más del 50 % de empleados en casi todos los sectores de la Región IV, excepto por el 33.5 % en el sector agrícola y el 7.0 % en sector de pesca, porque se incluye la Ciudad de San Miguel en el territorio.

7.2 Nivel de Pago

El siguiente cuadro muestra el salario mensual promedio de acuerdo a la actividad económica en El Salvador en 1992.

| Actividad Económica | Salario Mensual (Colones) | Índice (Promedio = 100) |
|----------------------------------|------------------------------|----------------------------|
| Agricultura, Pesca y Cacería | 552.5 | 55 |
| Minería | 1,427.6 | 143 |
| Industria Manufacturera | 987.6 | 99 |
| Electricidad, Gas y Agua | 1,816.1 | 181 |
| Construcción | 1,057.4 | 106 |
| Comercio, Hoteles y Restaurantes | 1,080.9 | 108 |
| Transporte y Comunicaciones | 1,652.0 | 165 |
| Finanzas | 1,938.6 | 194 |
| Otros | 1,101.1 | 110 |
| Promedio | 1,001.5 | 100 |

El salario promedio de empleados para el sector completo mostró un valor de 1,002 Colones mensuales en 1992. El salario más alto se observa en el sector financiero y en el sector de electricidad, gas y agua, donde el valor fue de 1,939 Colones mensuales y 1,816 Colones mensuales, respectivamente. En contraste con esto, el sector de la agricultura, pesca y cacería, tuvo el salario más bajo de 553 Colones mensuales.

8. OTROS INDICADORES ECONOMICOS

El Cuadro 2.22 muestra los indicadores económicos para la tasa de cambio de moneda extranjera, precios, tasa de inflación, tasa de interés bancario, etc.

(1) Tasa para Cambio de Moneda Extranjera

Los Colones salvadoreños han mantenido una tasa de cambio estable comparativamente en la década de los noventa, aunque la tasa promedio varió de 8.03 Colones/US\$ en 1990 a 8.75 Colones/US\$ en 1996; también, durante el período de 1990-1996, hubo una tasa de depreciación promedio de 1.60 % por año de Colones a US\$. Se observa que desde 1994, la tasa de cambio de Colones, ha mantenido un valor constante (= 8.75 Colones/US\$).

(2) Precios y Taza Inflacionaria

Como se muestra en el Cuadro 2.22, el índice general de precios de El Salvador en 1996, subió a 146.1 % en los precios de mayoreo y de 200.1 % en precios al consumidor, tomando 1996 como un índice = 100. Una tasa promedio de inflación anual, basada en variaciones anuales en los índices de precios mencionados, se estima en 6.6 % en los precios de mayoreo y 12.3 % en los precios al consumidor, durante el período 1990-1996.

(3) Taza de Interés Bancario

De acuerdo con las "Estadísticas Financieras Internacionales", para Enero de 1997, el IMF, un interés bancario promedio anual en El Salvador para el período de 1990-1996, tuvo una tasa alta comparativamente de 14.8 % para depósito y de 19.1 % para préstamo, siendo influenciado por la tasa alta de inflación, como se mencionó anteriormente.

Una diferencia promedio entre la tasa bancaria de interés para préstamos y la tasa de inflación, daría una tasa del 12.2 % para los precios de mayoreo y 6.5 % para precios al consumidor, para el período de 1990-1996. Entre estos, la anterior (tasa de 12.2 %),

parecería mostrar una aproximación al “costo oportunidad de capital” en El Salvador para el mismo período.



Cuadro C.2.1 CENSO DE LA POBLACIÓN DE EL SALVADOR, POR REGIÓN
Y POR DEPARTAMENTO

TABLE 2.1 CENSUS POPULATION OF EL SALVADOR, REGION AND DEPARTMENT
(1950, 1961, 1971 AND 1992)

| Department | Area (km ²) | 1950 (June 13) | | | 1961 (May 2) | | | 1971 (June 28) | | | 1992 (September 27) | | | Population Density (Persons/km ²) | | | |
|----------------|----------------------------|-------------------|-----------|-----------|-----------------|-----------|-----------|-------------------|-----------|-----------|------------------------|-----------|-----------|--|------|------|------|
| | | Urban | Rural | Total | Urban | Rural | Total | Urban | Rural | Total | Urban | Rural | Total | 1950 | 1961 | 1971 | 1992 |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| El Salvador | 21,040.2 | 677,167 | 1,178,750 | 1,855,917 | 966,899 | 1,544,085 | 2,510,984 | 1,405,532 | 2,149,116 | 3,554,648 | 2,581,834 | 2,536,765 | 5,118,599 | 88 | 119 | 169 | 243 |
| Region I | 4,488.0 | 148,680 | 268,748 | 417,428 | 197,509 | 359,288 | 556,797 | 271,428 | 479,956 | 751,384 | 404,826 | 675,132 | 1,079,958 | 93 | 124 | 167 | 241 |
| 1 Ahuachapan | 1,239.6 | 28,107 | 66,539 | 94,646 | 34,135 | 96,575 | 130,710 | 41,009 | 137,463 | 178,472 | 58,983 | 202,205 | 261,188 | 76 | 105 | 144 | 211 |
| 2 Santa Ana | 2,023.2 | 74,181 | 128,274 | 202,455 | 103,178 | 155,977 | 259,155 | 143,865 | 191,988 | 335,853 | 205,214 | 253,373 | 458,587 | 100 | 128 | 166 | 227 |
| 3 Sonsonate | 1,225.2 | 46,392 | 73,935 | 120,327 | 60,196 | 106,736 | 166,932 | 86,554 | 150,505 | 237,059 | 140,629 | 219,554 | 360,183 | 98 | 136 | 193 | 294 |
| Region II | 5,311.9 | 311,824 | 324,590 | 636,414 | 482,615 | 427,032 | 909,647 | 748,444 | 596,246 | 1,344,690 | 1,571,100 | 810,713 | 2,381,813 | 120 | 171 | 253 | 448 |
| 4 Chalatenango | 2,016.6 | 27,152 | 78,707 | 105,859 | 35,501 | 94,396 | 129,897 | 47,516 | 125,329 | 172,845 | 60,233 | 117,087 | 177,320 | 52 | 64 | 86 | 88 |
| 5 La Libertad | 1,652.9 | 49,560 | 94,444 | 144,004 | 70,974 | 132,506 | 203,480 | 98,522 | 187,053 | 285,575 | 220,065 | 293,801 | 513,866 | 87 | 123 | 173 | 311 |
| 6 San Salvador | 886.2 | 212,933 | 83,519 | 296,452 | 349,374 | 113,854 | 463,228 | 561,521 | 171,924 | 733,445 | 1,223,472 | 288,653 | 1,512,125 | 335 | 523 | 828 | 1706 |
| 7 Cuscatlan | 756.2 | 22,179 | 67,920 | 90,099 | 26,766 | 86,276 | 113,042 | 40,885 | 111,940 | 152,825 | 67,330 | 111,172 | 178,502 | 119 | 149 | 202 | 236 |
| Region III | 3,511.1 | 72,601 | 189,447 | 262,048 | 91,896 | 246,273 | 338,169 | 119,146 | 347,262 | 466,408 | 194,433 | 332,911 | 527,344 | 75 | 96 | 133 | 150 |
| 8 La Paz | 1,223.6 | 34,430 | 62,413 | 96,843 | 41,906 | 88,753 | 130,659 | 53,041 | 128,888 | 181,929 | 91,693 | 154,222 | 245,915 | 79 | 107 | 149 | 201 |
| 9 Cabanas | 1,103.5 | 11,403 | 66,225 | 77,628 | 15,171 | 79,419 | 94,590 | 22,309 | 108,772 | 131,081 | 42,550 | 95,876 | 138,426 | 70 | 86 | 119 | 125 |
| 10 San Vicente | 1,184.0 | 26,768 | 60,809 | 87,577 | 34,819 | 78,101 | 112,920 | 43,796 | 109,602 | 153,398 | 60,190 | 82,813 | 143,003 | 74 | 95 | 130 | 121 |
| Region IV | 7,729.2 | 144,062 | 395,965 | 540,027 | 194,879 | 511,492 | 706,371 | 266,514 | 725,652 | 992,166 | 411,475 | 718,009 | 1,129,484 | 70 | 91 | 128 | 146 |
| 11 Usulután | 2,130.4 | 48,631 | 113,718 | 162,349 | 58,428 | 148,633 | 207,061 | 79,686 | 214,811 | 294,497 | 123,397 | 186,965 | 310,362 | 76 | 97 | 138 | 146 |
| 12 San Miguel | 2,077.1 | 54,131 | 117,103 | 171,234 | 77,654 | 154,167 | 231,821 | 108,754 | 211,848 | 320,602 | 186,207 | 217,204 | 403,411 | 82 | 112 | 154 | 194 |
| 13 Morazan | 1,447.4 | 16,495 | 80,234 | 96,729 | 23,560 | 95,821 | 119,381 | 29,011 | 127,041 | 156,052 | 42,664 | 117,482 | 160,146 | 67 | 82 | 108 | 111 |
| 14 La Unión | 2,074.3 | 24,805 | 84,910 | 109,715 | 35,237 | 112,871 | 148,108 | 49,063 | 171,952 | 221,015 | 59,207 | 196,338 | 255,565 | 53 | 71 | 107 | 123 |

Source : Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1961, 1971 y 1992

Cuadro C.2.2 TASA DE CRECIMIENTO PROMEDIO ANUAL DE POBLACIÓN
 POR PERIODOS ENTRE CENSOS DE EL SALVADOR, POR
 REGIÓN Y POR DEPARTAMENTO

| Department | Average Annual Growth Rate of Population (%) | | | | | | | | | | | |
|-------------------|--|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | Urban | | | | | Rural | | | | | Total | |
| | 1950-61 | 1961-71 | 1971-92 | 1950-61 | 1961-71 | 1971-92 | 1950-61 | 1961-71 | 1971-92 | 1950-61 | 1961-71 | 1971-92 |
| El Salvador | 3.33 | 3.75 | 2.90 | 2.51 | 3.31 | 0.78 | 2.82 | 3.48 | 1.73 | | | |
| Region I | | | | | | | | | | | | |
| 1 Ahuachapan | 2.64 | 3.18 | 1.90 | 2.70 | 2.89 | 1.62 | 2.68 | 2.99 | 1.72 | | | |
| 2 Santa Ana | 1.80 | 1.82 | 1.73 | 3.48 | 3.54 | 1.85 | 3.01 | 3.11 | 1.81 | | | |
| 3 Sonsonate | 3.08 | 3.33 | 1.69 | 1.81 | 2.07 | 1.31 | 2.30 | 2.58 | 1.48 | | | |
| Region II | | | | | | | | | | | | |
| 4 Chalatenango | 2.42 | 3.64 | 2.31 | 3.43 | 3.44 | 1.79 | 3.05 | 3.51 | 1.99 | | | |
| 5 La Libertad | 4.10 | 4.41 | 3.55 | 2.55 | 3.34 | 1.46 | 3.34 | 3.92 | 2.73 | | | |
| 6 San Salvador | 2.49 | 2.91 | 1.12 | 1.68 | 2.83 | -0.32 | 1.90 | 2.85 | 0.12 | | | |
| 7 Cuscatlan | 3.36 | 3.28 | 3.85 | 3.16 | 3.45 | 2.15 | 3.23 | 3.59 | 2.80 | | | |
| Region III | | | | | | | | | | | | |
| 8 La Paz | 4.66 | 4.78 | 3.73 | 2.89 | 4.14 | 2.47 | 4.19 | 4.63 | 3.46 | | | |
| 9 Cabanas | 1.74 | 4.26 | 2.38 | 2.22 | 2.60 | -0.03 | 2.11 | 3.01 | 0.73 | | | |
| 10 San Vicente | 2.19 | 2.59 | 2.33 | 2.44 | 3.44 | -0.20 | 2.37 | 3.22 | 0.58 | | | |
| Region IV | | | | | | | | | | | | |
| 11 Usulután | 1.82 | 2.35 | 2.61 | 3.29 | 3.74 | 0.85 | 2.79 | 3.31 | 1.43 | | | |
| 12 San Miguel | 2.66 | 3.87 | 3.09 | 1.68 | 3.14 | -0.59 | 1.83 | 3.26 | 0.26 | | | |
| 13 Morazan | 2.45 | 2.28 | 1.51 | 2.33 | 3.39 | -1.31 | 2.36 | 3.06 | -0.33 | | | |
| 14 La Unión | 2.82 | 3.13 | 2.06 | 2.38 | 3.50 | -0.05 | 2.50 | 3.40 | 0.61 | | | |
| | 1.70 | 3.10 | 2.08 | 2.49 | 3.69 | -0.65 | 2.26 | 3.53 | 0.25 | | | |
| | 3.37 | 3.37 | 2.56 | 2.56 | 3.18 | 0.12 | 2.82 | 3.24 | 1.09 | | | |
| | 3.33 | 2.07 | 1.83 | 1.65 | 2.81 | -0.37 | 1.95 | 2.67 | 0.12 | | | |
| | 3.28 | 3.31 | 0.89 | 2.65 | 4.23 | 0.63 | 2.80 | 4.02 | 0.69 | | | |

Source : Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1961, 1971 y 1992

Cuadro C.2.3 AREA. POBLACIÓN Y NÚMERO DE VIVIENDAS EN EL AREA DE ESTUDIO. POR DEPARTAMENTO

| 1) Area and Population | | Area (km ²) | | No. of Administration Unit | | 1971 Population | | | 1992 Population | | | Average Annual Growth | | | | |
|------------------------|----------|-------------------------|---------------|----------------------------|---------|-----------------|---------|---------|-----------------|------------------------------|---------|-----------------------|---------|-------|-------|-------|
| Department | Dep. (A) | S. Area (B) | Ratio (B)/(A) | Muni-cipios | Cantons | Caseros | Urban | Rural | Total | Density (P/km ²) | Urban | Rural | Total | Urban | Rural | Total |
| San Miguel | 2,077.1 | 1,265.5 | 60.9 | 15 | 99 | 302 | 92,039 | 139,474 | 231,513 | 182.9 | 165,509 | 148,986 | 314,495 | 2.80 | 0.31 | 1.45 |
| Usulután | 2,130.4 | 328.4 | 15.4 | 9 | 33 | 98 | 16,014 | 44,891 | 60,905 | 185.5 | 24,047 | 41,317 | 65,364 | 1.93 | -0.39 | 0.53 |
| Morazan | 1,447.4 | 523.8 | 36.2 | 13 | 49 | 146 | 18,144 | 52,165 | 70,309 | 134.2 | 27,793 | 50,334 | 78,127 | 2.03 | -0.17 | 0.50 |
| La Unión | 2,074.3 | 129.1 | 6.2 | 4 | 11 | 32 | 2,857 | 11,040 | 13,897 | 107.6 | 2,643 | 13,326 | 15,969 | -0.37 | 0.89 | 0.66 |
| Total | 7,729.2 | 2,246.8 | 29.1 | 41 | 192 | 578 | 129,054 | 247,569 | 376,623 | 167.6 | 219,992 | 253,964 | 473,956 | 2.54 | 0.12 | 1.09 |

2) Households

| Department | No. of Households | | | Family Size in 1992 (Persons/fh) | | |
|------------|-------------------|--------|---------|----------------------------------|-------|-------|
| | Urban | Rural | Total | Urban | Rural | Total |
| San Miguel | 42,232 | 32,231 | 74,463 | 3.9 | 4.6 | 4.2 |
| Usulután | 6,016 | 9,124 | 15,140 | 4.0 | 4.5 | 4.3 |
| Morazan | 5,999 | 10,978 | 16,977 | 4.6 | 4.6 | 4.6 |
| La Unión | 646 | 3,061 | 3,707 | 4.1 | 4.4 | 4.3 |
| Total | 54,893 | 55,394 | 110,287 | 4.0 | 4.6 | 4.3 |

Source: Censos Nacionales de Población y Vivienda 1971 and 1992

Cuadro C.2.4 POBLACIÓN POR MUNICIPIO, EN EL AREA DE ESTUDIO(1/2)

1) DEPARTMENT OF SAN MIGUEL

| No. | Municipality (Municipio) | Study Area | | Number of Administration Units | | 1971 Population | | | 1992 Population | | | Average Annual Growth Rate (%) 1971-1992 | | | Number of Households in 1992 | | | Family Size (Persons) in 1992 | | | | |
|-----|--------------------------|-----------------------|-------------------------|--------------------------------|---------|--------------------------------|---------|---------|-----------------|---------|--------------------------------|--|-------|-------|------------------------------|-------|--------|-------------------------------|--------|-------|-------|-------|
| | | Within Study Area (%) | Area (km ²) | Cantons | Cusenos | Density (Pop/km ²) | | Urban | Rural | Total | Density (Pop/km ²) | | Urban | Rural | Total | Urban | | Rural | | Total | | |
| | | | | | | Urban | Rural | | | | Urban | Rural | | | | Urban | Rural | Urban | Rural | Urban | Rural | Urban |
| 1 | San Miguel | 100 | 594.0 | 32 | 111 | 61,940 | 58,700 | 120,640 | 203.1 | 127,696 | 63,420 | 191,116 | 321.7 | 3.46 | 0.36 | 2.19 | 33,495 | 14,382 | 47,877 | 3.8 | 4.4 | 4.0 |
| 2 | Ciudad Barrios | 20 | 13.6 | 2 | 10 | 497 | 2,477 | 2,974 | 218.7 | 1,344 | 3,617 | 4,961 | 364.8 | 4.79 | 1.80 | 2.44 | 92 | 423 | 515 | 14.6 | 8.6 | 9.6 |
| 3 | Comacaran | 100 | 34.6 | 5 | 18 | 652 | 3,411 | 4,063 | 117.4 | 760 | 2,763 | 3,523 | 101.8 | 0.72 | -0.99 | -0.67 | 169 | 689 | 858 | 4.5 | 4.0 | 4.1 |
| 4 | Chapelique | 80 | 82.8 | 4 | 14 | 1,284 | 6,745 | 8,029 | 97.0 | 2,244 | 6,112 | 8,356 | 100.9 | 2.66 | -0.46 | 0.19 | 494 | 1,318 | 1,812 | 4.5 | 4.6 | 4.6 |
| 5 | Chumameca | 80 | 61.9 | 16 | 23 | 5,050 | 13,791 | 18,841 | 304.4 | 5,474 | 11,146 | 16,620 | 268.5 | 0.38 | -1.00 | -0.59 | 1,476 | 2,602 | 4,078 | 3.7 | 4.3 | 4.1 |
| 6 | Chunlagua | 60 | 124.1 | 5 | 31 | 3,538 | 9,141 | 12,679 | 102.2 | 3,035 | 9,998 | 13,033 | 105.0 | -0.72 | 0.42 | 0.13 | 637 | 2,137 | 2,774 | 4.8 | 4.7 | 4.7 |
| 7 | El Tránsito | 100 | 43.7 | 4 | 7 | 5,815 | 9,417 | 15,232 | 348.6 | 7,506 | 8,949 | 16,455 | 376.5 | 1.21 | -0.24 | 0.36 | 1,845 | 1,862 | 3,707 | 4.1 | 4.8 | 4.4 |
| 8 | Loloque | 20 | 18.9 | 2 | 5 | 529 | 1,959 | 2,488 | 131.6 | 534 | 2,243 | 2,777 | 146.9 | 0.04 | 0.64 | 0.52 | 113 | 172 | 285 | 4.7 | 13.0 | 9.7 |
| 9 | Moncagua | 100 | 103.1 | 11 | 17 | 1,210 | 13,004 | 14,214 | 137.9 | 1,925 | 19,006 | 20,931 | 203.0 | 2.21 | 1.80 | 1.84 | 449 | 4,264 | 4,713 | 4.3 | 4.5 | 4.4 |
| 10 | Nueva Guadalupe | 30 | 6.8 | 1 | 2 | 996 | 542 | 1,538 | 226.2 | 1,376 | 594 | 1,970 | 289.7 | 1.53 | 0.43 | 1.17 | 351 | 127 | 478 | 3.9 | 4.7 | 4.1 |
| 11 | Quelepa | 100 | 22.2 | 3 | 6 | 678 | 2,974 | 3,652 | 164.5 | 750 | 4,109 | 4,859 | 218.9 | 0.48 | 1.53 | 1.35 | 192 | 897 | 1,089 | 3.9 | 4.6 | 4.5 |
| 12 | San Jorge | 100 | 37.7 | 5 | 10 | 3,754 | 5,145 | 8,899 | 236.0 | 3,948 | 4,955 | 8,903 | 236.2 | 0.24 | -0.18 | 0.00 | 1,023 | 1,227 | 2,250 | 3.9 | 4.0 | 4.0 |
| 13 | San Rafael Oriente | 100 | 45.0 | 4 | 12 | 4,579 | 6,746 | 11,325 | 251.7 | 7,384 | 7,726 | 15,110 | 335.8 | 2.27 | 0.64 | 1.37 | 1,523 | 1,588 | 3,111 | 4.8 | 4.9 | 4.9 |
| 14 | Sesón | 20 | 40.7 | 2 | 20 | 257 | 2,909 | 3,166 | 77.8 | 264 | 1,964 | 2,228 | 54.7 | 0.13 | -1.83 | -1.64 | 58 | 157 | 215 | 4.6 | 12.5 | 10.4 |
| 15 | Uluazapa | 100 | 36.4 | 3 | 16 | 1,260 | 2,513 | 3,773 | 103.7 | 1,269 | 2,384 | 3,653 | 100.4 | 0.03 | -0.25 | -0.15 | 315 | 540 | 855 | 4.0 | 4.4 | 4.3 |
| | Total | 61 | 1,265.5 | 99 | 302 | 92,039 | 139,474 | 231,513 | 182.9 | 165,509 | 148,986 | 314,495 | 248.5 | 2.80 | 0.31 | 1.45 | 42,232 | 32,231 | 74,463 | 3.9 | 4.6 | 4.2 |

2) DEPARTMENT OF USULUTAN

| No. | Municipality (Municipio) | Study Area | | Number of Administration Units | | 1971 Population | | | 1992 Population | | | Average Annual Growth Rate (%) 1971-1992 | | | Number of Households in 1992 | | | Family Size (Persons) in 1992 | | | | |
|-----|--------------------------|-----------------------|-------------------------|--------------------------------|---------|--------------------------------|--------|--------|-----------------|--------|--------------------------------|--|-------|-------|------------------------------|-------|-------|-------------------------------|--------|-------|-------|-------|
| | | Within Study Area (%) | Area (km ²) | Cantons | Cusenos | Density (Pop/km ²) | | Urban | Rural | Total | Density (Pop/km ²) | | Urban | Rural | Total | Urban | | Rural | | Total | | |
| | | | | | | Urban | Rural | | | | Urban | Rural | | | | Urban | Rural | Urban | Rural | Urban | Rural | Urban |
| 16 | Usulután | 20 | 28.0 | 3 | 11 | 3,957 | 5,327 | 9,284 | 331.6 | 8,194 | 4,671 | 12,865 | 459.5 | 3.48 | -0.62 | 1.55 | 2,194 | 1,042 | 3,236 | 3.7 | 4.5 | 4.0 |
| 17 | California | 30 | 7.3 | 1 | 1 | 419 | 229 | 648 | 88.8 | 463 | 227 | 690 | 94.5 | 0.47 | -0.04 | 0.30 | 124 | 56 | 180 | 3.7 | 4.1 | 3.8 |
| 18 | Concepcion Baires | 90 | 107.2 | 8 | 17 | 1,462 | 9,342 | 10,804 | 100.8 | 2,013 | 8,569 | 10,582 | 98.7 | 1.52 | -0.41 | -0.10 | 462 | 1,862 | 2,324 | 4.4 | 4.6 | 4.6 |
| 19 | Ereguaquín | 100 | 29.0 | 4 | 8 | 1,202 | 4,686 | 5,888 | 203.0 | 1,732 | 5,337 | 7,069 | 243.8 | 1.73 | 0.61 | 0.86 | 435 | 1,271 | 1,706 | 4.0 | 4.2 | 4.1 |
| 20 | Jucupá | 40 | 14.4 | 4 | 4 | 2,483 | 5,099 | 7,582 | 526.5 | 3,355 | 2,871 | 6,226 | 432.4 | 1.43 | -2.67 | -0.92 | 803 | 619 | 1,422 | 4.2 | 4.6 | 4.4 |
| 21 | Jucuarán | 30 | 71.9 | 2 | 23 | 434 | 5,295 | 5,729 | 79.7 | 429 | 2,930 | 3,359 | 46.7 | -0.05 | -2.75 | -2.48 | 101 | 550 | 651 | 4.2 | 5.3 | 5.2 |
| 22 | Santa María | 100 | 11.9 | 2 | 3 | 928 | 3,455 | 4,383 | 368.3 | 2,014 | 6,029 | 8,043 | 675.9 | 3.71 | 2.65 | 2.90 | 435 | 1,421 | 1,856 | 4.6 | 4.2 | 4.3 |
| 23 | Santa Elena | 100 | 54.9 | 8 | 29 | 4,275 | 10,858 | 15,133 | 275.6 | 4,658 | 10,143 | 14,801 | 269.6 | 0.40 | -0.32 | -0.10 | 1,154 | 2,181 | 3,335 | 4.0 | 4.7 | 4.4 |
| 24 | Santiago de María | 10 | 3.8 | 1 | 2 | 854 | 600 | 1,454 | 382.6 | 1,189 | 540 | 1,729 | 455.0 | 1.57 | -0.49 | 0.82 | 308 | 122 | 430 | 3.9 | 4.4 | 4.0 |
| | Total | 15 | 328.4 | 33 | 98 | 16,014 | 44,891 | 60,905 | 185.5 | 24,047 | 41,317 | 65,364 | 199.0 | 1.93 | -0.39 | 0.33 | 6,016 | 9,124 | 15,140 | 4.0 | 4.5 | 4.3 |

Source : Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1971 y 1992

Cuadro C.2.4 POBLACIÓN POR MUNICIPIO, EN EL AREA DE ESTUDIO(2/2)

3) DEPARTMENT OF MORAZAN

| No. | Municipality (Municipio) | Study Area | | Number of Administration Units | 1971 Population | | | 1992 Population | | | Average Annual Growth Rate (%), 1971-1992 | | | Number of Households in 1992 | | | Family Size (Persons) in 1992 | | | | | | |
|-----|--------------------------|-----------------------|-------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------|--------|-----------------|-------|--------------------------------|---|--------|-------|------------------------------|----------|-------|-------------------------------|--------|--------|-------|-------|-------|-------|
| | | Within Study Area (%) | Area (km ²) | | Density (Pop/km ²) | | Urban | Rural | Total | Density (Pop/km ²) | | Urban | Rural | Total | Rate (%) | | Urban | Rural | Total | Urban | | Rural | Total |
| | | | | | Urban | Rural | | | | Urban | Rural | | | | Urban | Rural | | | | Urban | Rural | | |
| 25 | San Francisco | 100 | 59.8 | 6 | 19 | 6,683 | 7,525 | 14,208 | 237.8 | 12,659 | 7,228 | 19,887 | 332.8 | 3.05 | -0.19 | 1.59 | 2,375 | 1,459 | 3,834 | 5.3 | 5.0 | 5.2 | |
| 26 | Caeopere | 20 | 27.1 | 1 | 10 | 227 | 2,641 | 2,869 | 105.7 | 318 | 1,552 | 1,870 | 13.8 | 1.59 | -2.47 | -1.99 | 84 | 323 | 408 | 3.8 | 4.8 | 4.6 | |
| 27 | Chilanga | 100 | 34.3 | 5 | 15 | 1,198 | 6,351 | 7,549 | 219.9 | 1,750 | 6,608 | 8,358 | 243.5 | 1.80 | 0.19 | 0.48 | 409 | 1,383 | 1,792 | 4.3 | 4.8 | 4.7 | |
| 28 | Dolicias de Concepcion | 60 | 12.1 | 1 | 9 | 563 | 1,913 | 2,476 | 204.1 | 1,191 | 1,658 | 2,849 | 140.9 | 3.59 | -0.67 | 0.66 | 299 | 442 | 740 | 4.0 | 3.8 | 3.8 | |
| 29 | El Divisadero | 100 | 61.4 | 7 | 13 | 1,235 | 6,040 | 7,275 | 118.6 | 1,271 | 6,209 | 7,480 | 121.9 | 0.14 | 0.13 | 0.13 | 320 | 1,484 | 1,804 | 4.0 | 4.2 | 4.1 | |
| 30 | Chuatjangua | 100 | 70.8 | 6 | 9 | 3,368 | 6,012 | 9,380 | 132.5 | 4,171 | 6,107 | 10,278 | 145.2 | 1.01 | 0.07 | 0.43 | 959 | 1,299 | 2,258 | 4.3 | 4.7 | 4.6 | |
| 31 | Jocoro | 50 | 31.8 | 4 | 13 | 1,375 | 3,759 | 5,134 | 161.5 | 1,624 | 3,229 | 4,853 | 76.4 | 0.79 | -0.71 | -0.26 | 440 | 811 | 1,250 | 3.7 | 4.0 | 3.9 | |
| 32 | Lolonquillo | 100 | 22.6 | 2 | 5 | 840 | 3,110 | 3,950 | 174.6 | 1,280 | 3,329 | 4,609 | 203.8 | 2.00 | 0.32 | 0.73 | 309 | 652 | 961 | 4.1 | 5.1 | 4.8 | |
| 33 | San Carlos | 100 | 36.9 | 4 | 8 | 560 | 1,577 | 2,137 | 57.9 | 755 | 2,465 | 3,220 | 87.2 | 1.42 | 2.12 | 1.95 | 201 | 537 | 738 | 3.8 | 4.6 | 4.4 | |
| 34 | Sensembra | 100 | 22.0 | 2 | 6 | 697 | 2,343 | 3,040 | 138.1 | 889 | 2,238 | 3,127 | 142.0 | 1.15 | -0.22 | 0.13 | 182 | 439 | 621 | 3.9 | 4.9 | 5.0 | |
| 35 | Sociedad | 40 | 47.3 | 3 | 13 | 460 | 4,812 | 5,271 | 111.4 | 550 | 3,652 | 4,202 | 55.5 | 0.85 | -1.29 | -1.06 | 133 | 763 | 896 | 4.1 | 4.8 | 4.7 | |
| 36 | Yumbal | 100 | 84.1 | 4 | 14 | 455 | 3,303 | 3,758 | 44.7 | 465 | 3,158 | 3,623 | 43.1 | 0.10 | -0.21 | -0.17 | 115 | 738 | 853 | 4.0 | 4.3 | 4.2 | |
| 37 | Yolvaquin | 100 | 13.5 | 3 | 12 | 483 | 2,779 | 3,262 | 241.5 | 870 | 2,901 | 3,771 | 279.1 | 2.81 | 0.20 | 0.68 | 173 | 649 | 822 | 5.0 | 4.5 | 4.6 | |
| | Total | 36 | 523.8 | 49 | 146 | 18,144 | 52,165 | 70,309 | 134.2 | 27,793 | 50,334 | 78,127 | 149.2 | 2.03 | -0.17 | 0.50 | 5,999 | 10,978 | 16,977 | 4.6 | 4.6 | 4.6 | |

4) DEPARTMENT OF LA UNION

| No. | Municipality (Municipio) | Study Area | | Number of Administration Units | 1971 Population | | | 1992 Population | | | Average Annual Growth Rate (%), 1971-1992 | | | Number of Households in 1992 | | | Family Size (Persons) in 1992 | | | | | | |
|-----|--------------------------|-----------------------|-------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---------|---------|-----------------|-------|--------------------------------|---|---------|-------|------------------------------|----------|-------|-------------------------------|--------|---------|-------|-------|-------|-------|
| | | Within Study Area (%) | Area (km ²) | | Density (Pop/km ²) | | Urban | Rural | Total | Density (Pop/km ²) | | Urban | Rural | Total | Rate (%) | | Urban | Rural | Total | Urban | | Rural | Total |
| | | | | | Urban | Rural | | | | Urban | Rural | | | | Urban | Rural | | | | Urban | Rural | | |
| 38 | San Alejo | 20 | 30.3 | 3 | 11 | 782 | 3,552 | 4,333 | 86.1 | 815 | 3,744 | 4,559 | 18.1 | 0.19 | 0.25 | 0.24 | 208 | 914 | 1,122 | 3.9 | 4.1 | 4.1 | |
| 39 | Yucasquin | 30 | 16.6 | 2 | 5 | 869 | 1,289 | 2,157 | 130.3 | 420 | 2,188 | 2,608 | 47.3 | -3.36 | 2.52 | 0.90 | 111 | 521 | 632 | 3.8 | 4.2 | 4.1 | |
| 40 | El Carmen | 40 | 42.2 | 4 | 10 | 634 | 4,378 | 5,012 | 118.9 | 738 | 5,467 | 6,205 | 58.9 | 0.72 | 1.05 | 1.01 | 185 | 1,214 | 1,399 | 4.0 | 4.5 | 4.4 | |
| 41 | Yayantique | 48 | 20.1 | 2 | 5 | 574 | 1,821 | 2,394 | 119.2 | 671 | 1,927 | 2,598 | 62.1 | 0.74 | 0.27 | 0.38 | 143 | 412 | 554 | 4.7 | 4.7 | 4.7 | |
| | Total | 6 | 129.1 | 11 | 32 | 2,857 | 11,040 | 13,897 | 107.6 | 2,643 | 13,326 | 15,969 | 123.7 | -0.37 | 0.89 | 0.66 | 646 | 3,061 | 3,707 | 4.1 | 4.4 | 4.3 | |
| | Grand Total | 29 | 2,247 | 192 | 578 | 129,054 | 247,569 | 376,623 | 168 | 219,992 | 253,964 | 473,956 | 211 | 2.54 | 0.12 | 1.09 | 54,893 | 55,548 | 110,441 | 4.0 | 4.6 | 4.3 | |

Cuadro C.2.5 POBLACIÓN POR MUNICIPIO EN EL AREA PROPENSA A INUNDACIONES

| 1) Population | | Number of Administration Units | | | 1971 Population | | | 1992 Population | | | Average Annual Growth Rate (%), 1971-1992 | | | | |
|----------------|--------------|--------------------------------|---------|---------|-----------------|--------|---------|--------------------------------|---------|---------|---|-------|-------|-------|-------|
| No. Department | Municipality | Area (km ²) | Cantons | Casenos | Urban | Rural | Total | Density (Pop/km ²) | Urban | Rural | Total | Urban | Rural | Total | |
| 1 | San Miguel | 594.0 | 32 | 111 | 61,940 | 58,700 | 120,640 | 203.1 | 127,696 | 63,420 | 191,116 | 321.7 | 3.46 | 0.36 | 2.19 |
| 2 | San Miguel | 124.1 | 5 | 31 | 3,538 | 9,141 | 12,679 | 102.2 | 3,035 | 9,998 | 13,033 | 105.0 | -0.72 | 0.42 | 0.13 |
| 3 | San Miguel | 43.7 | 4 | 7 | 5,815 | 9,417 | 15,232 | 348.6 | 7,506 | 8,949 | 16,455 | 376.5 | 1.21 | -0.24 | 0.36 |
| 4 | Usulután | 28.0 | 3 | 11 | 3,957 | 5,327 | 9,284 | 331.6 | 8,194 | 4,671 | 12,865 | 459.5 | 3.48 | -0.62 | 1.55 |
| 5 | Usulután | 107.2 | 8 | 17 | 1,462 | 9,342 | 10,804 | 100.8 | 2,013 | 8,569 | 10,582 | 98.7 | 1.52 | -0.41 | -0.10 |
| 6 | Unión | 42.2 | 4 | 10 | 634 | 4,378 | 5,012 | 118.9 | 738 | 5,467 | 6,205 | 147.2 | 0.72 | 1.05 | 1.01 |
| | Total | 939.2 | 56 | 187 | 77,346 | 96,305 | 173,651 | 184.9 | 149,182 | 101,074 | 250,256 | 266.5 | 3.14 | 0.23 | 1.73 |

2) Households

| No. Department | Municipality | Number of Households in 1992 | | | Family Size (persons) in 1992 | | |
|----------------|--------------|------------------------------|--------|--------|-------------------------------|-------|-------|
| | | Urban | Rural | Total | Urban | Rural | Total |
| 1 | San Miguel | 33,495 | 14,382 | 47,877 | 3.8 | 4.4 | 4.0 |
| 2 | San Miguel | 637 | 2,137 | 2,774 | 4.8 | 4.7 | 4.7 |
| 3 | San Miguel | 1,845 | 1,862 | 3,707 | 4.1 | 4.8 | 4.4 |
| 4 | Usulután | 2,194 | 1,042 | 3,236 | 3.7 | 4.5 | 4.0 |
| 5 | Usulután | 462 | 1,862 | 2,324 | 4.4 | 4.6 | 4.6 |
| 6 | Unión | 185 | 1,214 | 1,399 | 4.0 | 4.5 | 4.4 |
| | Total | 38,818 | 22,499 | 61,317 | 3.8 | 4.5 | 4.1 |

Source: Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda 1971 y 1992

Cuadro C.2.6 PROYECCIÓN DE POBLACIÓN DE EL SALVADOR Y DEPARTAMENTOS

| Department | Area (km2) | Census Population('000) | | Projected Population('000) | | | | Density (Persons/km2) | | | | Average Annual Growth Rate (%) | | | | |
|----------------|------------|-------------------------|---------|----------------------------|---------|---------|-------|-----------------------|-------|-------|-----------|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 1971 | 1992 | 2000 | 2010 | 2020 | 1992 | 2000 | 2010 | 2020 | 1971-1992 | 1992-2000 | 2000-2010 | 2010-2020 | 1992-2010 | 1992-2020 |
| El Salvador | 21,040.2 | 3,554.6 | 5,118.6 | 6,276.0 | 7,440.7 | 8,533.7 | 243 | 298 | 354 | 406 | 1.73 | 2.58 | 1.72 | 1.38 | 2.10 | 1.84 |
| Region I | 4,488.0 | 751.4 | 1,080.0 | 1,321.2 | 1,628.6 | 1,926.4 | 241 | 294 | 363 | 429 | 1.72 | 2.55 | 2.11 | 1.69 | 2.31 | 2.09 |
| 1 Ahuachapan | 1,239.6 | 178.5 | 261.2 | 319.8 | 392.4 | 462.5 | 211 | 258 | 317 | 373 | 1.81 | 2.56 | 2.07 | 1.66 | 2.29 | 2.06 |
| 2 Santa Ana | 2,023.2 | 335.9 | 458.6 | 551.3 | 667.4 | 777.9 | 227 | 272 | 330 | 384 | 1.48 | 2.33 | 1.93 | 1.54 | 2.11 | 1.91 |
| 3 Sonsonate | 1,225.2 | 237.1 | 360.2 | 450.1 | 568.7 | 686.0 | 294 | 367 | 464 | 560 | 1.99 | 2.83 | 2.37 | 1.89 | 2.57 | 2.33 |
| Region II | 5,311.9 | 1,344.7 | 2,381.8 | 3,066.9 | 3,667.0 | 4,240.4 | 448 | 577 | 690 | 798 | 2.73 | 3.21 | 1.80 | 1.46 | 2.43 | 2.08 |
| 4 Chalatenango | 2,016.6 | 172.8 | 177.3 | 196.6 | 206.9 | 215.5 | 88 | 97 | 103 | 107 | 0.12 | 1.30 | 0.51 | 0.41 | 0.86 | 0.70 |
| 5 La Libertad | 1,652.9 | 285.6 | 513.9 | 682.1 | 880.1 | 1,079.7 | 311 | 413 | 532 | 653 | 2.80 | 3.60 | 2.58 | 2.07 | 3.03 | 2.69 |
| 6 San Salvador | 886.2 | 733.4 | 1,512.1 | 1,985.3 | 2,357.8 | 2,706.1 | 1,706 | 2,240 | 2,661 | 3,054 | 3.46 | 3.46 | 1.73 | 1.39 | 2.50 | 2.10 |
| 7 Cuscatlan | 756.2 | 152.8 | 178.5 | 203.0 | 222.3 | 239.1 | 236 | 268 | 294 | 316 | 0.73 | 1.62 | 0.91 | 0.73 | 1.23 | 1.05 |
| Region III | 3,511.1 | 466.4 | 527.3 | 606.8 | 686.5 | 758.9 | 150 | 173 | 196 | 216 | 0.58 | 1.77 | 1.24 | 1.01 | 1.48 | 1.31 |
| 8 La Paz | 1,223.6 | 181.9 | 245.9 | 292.9 | 344.8 | 393.0 | 201 | 239 | 282 | 321 | 1.43 | 2.21 | 1.65 | 1.32 | 1.90 | 1.69 |
| 9 Cabanas | 1,103.5 | 131.1 | 138.4 | 152.8 | 160.9 | 167.6 | 125 | 139 | 146 | 152 | 0.26 | 1.25 | 0.51 | 0.41 | 0.84 | 0.68 |
| 10 San Vicente | 1,184.0 | 153.4 | 143.0 | 161.1 | 180.8 | 198.3 | 121 | 136 | 153 | 167 | -0.33 | 1.50 | 1.16 | 0.93 | 1.31 | 1.17 |
| Region IV | 7,729.2 | 992.2 | 1,129.5 | 1,281.1 | 1,458.6 | 1,625.0 | 146 | 166 | 189 | 210 | 0.61 | 1.59 | 1.31 | 1.09 | 1.43 | 1.31 |
| 11 Usulután | 2,130.4 | 294.5 | 310.4 | 338.3 | 357.9 | 374.5 | 146 | 159 | 168 | 176 | 0.25 | 1.08 | 0.57 | 0.45 | 0.80 | 0.67 |
| 12 San Miguel | 2,077.1 | 320.6 | 403.4 | 480.3 | 599.2 | 715.4 | 194 | 231 | 288 | 344 | 1.09 | 2.20 | 2.24 | 1.79 | 2.22 | 2.07 |
| 13 Morazan | 1,447.4 | 156.1 | 160.1 | 173.5 | 184.8 | 194.3 | 111 | 120 | 128 | 134 | 0.12 | 1.01 | 0.63 | 0.50 | 0.80 | 0.69 |
| 14 La Unión | 2,074.3 | 221.0 | 255.6 | 289.0 | 316.7 | 340.8 | 123 | 139 | 153 | 164 | 0.69 | 1.55 | 0.92 | 0.74 | 1.20 | 1.03 |

Source: Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1971 y 1992
Proyección de la Población de El Salvador 1995-2025, DIGESTYC

Cuadro C.2.7 PROYECCIÓN DE POBLACIÓN POR DEPARTAMENTOS Y MUNICIPALIDADES EN EL AREA DE ESTUDIO(1/2)

| 1) DEPARTMENT OF SAN MIGUEL | | | | | | | | | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------------------------------|--------------------|---------|---------|----------------------|---------|---------|---|-----------|-----------|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Municipality (Municipio) | Study Area Area (km ²) | Census Population | | | Projected Population | | | Population Density (Persons/km ²) | | | Average Annual Growth Rate (%) | | | | |
| | | Ratio to Dept. (%) | 1971 | 1992 | 2000 | 2010 | 2020 | 1971-1992 | 1992-2000 | 2000-2010 | 2010-2020 | 1971-1992 | 1992-2000 | 2000-2010 | 2010-2020 |
| I Department of San Miguel | 2,077 | 100 | 320,602 | 403,411 | 480,276 | 599,173 | 715,436 | 194 | 231 | 288 | 344 | 1.09 | 2.20 | 2.24 | 1.79 |
| II Study Area in the Department | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 San Miguel | 1,266 | 61 | 231,513 | 314,495 | 446,901 | 561,314 | 677,313 | 249 | 353 | 444 | 535 | 1.45 | 4.49 | 2.31 | 1.84 |
| 2 Ciudad Barrios | 594 | 28 | 120,640 | 191,116 | 239,038 | 317,190 | 397,995 | 322 | 402 | 534 | 670 | 2.19 | 2.84 | 2.87 | 2.30 |
| 3 Comacaran | 14 | 0.7 | 2,974 | 4,961 | 31,610 | 42,974 | 54,984 | 365 | 2,324 | 3,160 | 4,043 | 2.44 | 26.05 | 3.12 | 2.50 |
| 4 Chupelique | 35 | 1.7 | 4,063 | 3,523 | 3,832 | 4,148 | 4,420 | 102 | 111 | 120 | 128 | -0.67 | 1.06 | 0.80 | 0.64 |
| 5 Chinameca | 83 | 4.0 | 8,029 | 8,356 | 11,208 | 12,205 | 13,067 | 101 | 135 | 147 | 158 | 0.19 | 3.74 | 0.86 | 0.68 |
| 6 Chinlagua | 62 | 3.0 | 18,841 | 16,620 | 22,554 | 24,416 | 26,017 | 268 | 364 | 394 | 420 | -0.59 | 3.89 | 0.80 | 0.64 |
| 7 El Transito | 124 | 6.0 | 12,679 | 13,033 | 23,202 | 25,118 | 26,765 | 105 | 187 | 202 | 216 | 0.13 | 7.48 | 0.80 | 0.64 |
| 8 Lolotique | 44 | 2.1 | 15,232 | 16,455 | 17,899 | 19,836 | 21,537 | 377 | 410 | 454 | 493 | 0.36 | 1.06 | 1.03 | 0.83 |
| 9 Moncagua | 20 | 1.0 | 2,488 | 2,777 | 15,280 | 17,194 | 18,899 | 147 | 808 | 910 | 1,000 | 0.52 | 23.76 | 1.19 | 0.95 |
| 10 Nueva Guadalupe | 103 | 5.0 | 14,214 | 20,931 | 25,491 | 32,682 | 39,890 | 203 | 247 | 317 | 387 | 1.84 | 2.49 | 2.52 | 2.01 |
| 11 Quelepa | 7 | 0.3 | 1,538 | 1,970 | 7,600 | 9,125 | 10,565 | 290 | 1,118 | 1,342 | 1,554 | 1.17 | 18.38 | 1.85 | 1.48 |
| 12 San Jorge | 22 | 1.1 | 3,652 | 4,859 | 5,703 | 6,971 | 8,188 | 219 | 257 | 314 | 369 | 1.35 | 2.02 | 2.03 | 1.62 |
| 13 San Rafael Oriente | 38 | 1.8 | 8,899 | 8,903 | 9,417 | 10,065 | 10,616 | 236 | 250 | 267 | 282 | 0.00 | 0.70 | 0.67 | 0.53 |
| 14 Sesori | 45 | 2.2 | 11,325 | 15,110 | 17,751 | 21,727 | 25,548 | 336 | 394 | 483 | 568 | 1.37 | 2.03 | 2.04 | 1.63 |
| 15 Uluazapa | 41 | 2.0 | 3,166 | 2,228 | 12,389 | 13,412 | 14,292 | 55 | 304 | 330 | 351 | -1.64 | 23.92 | 0.80 | 0.64 |
| | 36 | 1.7 | 3,773 | 3,653 | 3,927 | 4,251 | 4,530 | 100 | 108 | 117 | 124 | -0.15 | 0.91 | 0.80 | 0.64 |

| 2) DEPARTMENT OF USulután | | | | | | | | | | | | | | | |
|---------------------------------|---------------------------------------|--------------------|---------|---------|----------------------|---------|---------|---|-----------|-----------|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Municipality (Municipio) | Study Area Area (km ²) | Census Population | | | Projected Population | | | Population Density (Persons/km ²) | | | Average Annual Growth Rate (%) | | | | |
| | | Ratio to Dept. (%) | 1971 | 1992 | 2000 | 2010 | 2020 | 1971-1992 | 1992-2000 | 2000-2010 | 2010-2020 | 1971-1992 | 1992-2000 | 2000-2010 | 2010-2020 |
| I Department of Usulután | 2,130 | 100 | 294,497 | 310,362 | 338,332 | 357,942 | 374,455 | 146 | 159 | 168 | 176 | 0.25 | 1.08 | 0.57 | 0.45 |
| II Study Area in the Department | | | | | | | | | | | | | | | |
| 16 Usulután | 328 | 15 | 60,905 | 65,364 | 165,110 | 174,220 | 182,248 | 199 | 503 | 531 | 555 | 0.33 | 12.28 | 0.54 | 0.43 |
| 17 California | 28 | 1.3 | 9,284 | 12,865 | 69,099 | 73,341 | 76,924 | 459 | 2,468 | 2,619 | 2,747 | 1.55 | 23.38 | 0.60 | 0.48 |
| 18 Concepcion Baires | 7 | 0.3 | 648 | 690 | 2,544 | 2,703 | 2,837 | 95 | 348 | 370 | 389 | 0.30 | 17.72 | 0.61 | 0.49 |
| 19 Ereguaniquin | 107 | 5.0 | 10,804 | 10,582 | 12,376 | 12,408 | 12,434 | 99 | 115 | 116 | 116 | -0.10 | 1.98 | 0.03 | 0.02 |
| 20 Jucupá | 29 | 1.4 | 5,888 | 7,069 | 7,521 | 7,788 | 8,008 | 244 | 259 | 269 | 276 | 0.86 | 0.78 | 0.35 | 0.28 |
| 21 Jucuarán | 40 | 1.9 | 7,582 | 6,226 | 16,498 | 16,881 | 17,194 | 432 | 1,146 | 1,172 | 1,194 | -0.92 | 12.95 | 0.23 | 0.18 |
| 22 Santa María | 30 | 1.4 | 5,729 | 3,359 | 12,743 | 13,085 | 13,365 | 47 | 177 | 182 | 186 | -2.48 | 18.14 | 0.27 | 0.21 |
| 23 Santa Elena | 12 | 0.6 | 4,383 | 8,043 | 9,989 | 12,629 | 15,242 | 676 | 839 | 1,061 | 1,281 | 2.90 | 2.75 | 2.37 | 1.90 |
| 24 Santiago de María | 55 | 2.6 | 15,133 | 14,801 | 16,007 | 16,487 | 16,881 | 270 | 292 | 300 | 307 | -0.10 | 0.98 | 0.30 | 0.24 |
| | 4 | 0.2 | 1,454 | 1,729 | 18,333 | 18,898 | 19,363 | 455 | 4,824 | 4,973 | 5,095 | 0.82 | 34.33 | 0.30 | 0.24 |

Source: Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1971 y 1992
Proyección de la Población de El Salvador 2025, DIGESTYC

Cuadro C.2.7 PROYECCIÓN DE POBLACIÓN POR DEPARTAMENTOS Y MUNICIPALIDADES EN EL AREA DE ESTUDIO(2/2)

| 3) DEPARTMENT OF MORAZAN | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---------------------------------|--|-------------------|---------|---------|----------------------|---------|-----------|--|------|------|--------------------------------|-------|-------|-------|-------|------|
| Municipality (Municipio) | Study Area Ratio to Area Dept. (%) (km2) | Census Population | | | Projected Population | | | Population Densiv (Persons/km ²) | | | Average Annual Growth Rate (%) | | | | | |
| | | 1971 | 1992 | 2000 | 2010 | 2020 | 1971 | 1992 | 2000 | 2010 | 2020 | 1971- | 1992- | 2000- | 2010- | 2020 |
| I Department of Morazan | 100 | 1,447 | 156,052 | 160,146 | 173,499 | 184,757 | 194,293 | 111 | 120 | 128 | 134 | 0.12 | 1.01 | 0.63 | 0.50 | 0.50 |
| II Study Area in the Department | 36 | 524 | 70,309 | 78,127 | 105,886 | 111,784 | 116,847 | 149 | 202 | 213 | 223 | 0.50 | 3.87 | 0.54 | 0.43 | 0.43 |
| 25 San Francisco (Gofera) | 100 | 60 | 14,208 | 19,387 | 21,181 | 23,558 | 25,653 | 333 | 354 | 394 | 429 | 1.59 | 0.79 | 1.07 | 0.86 | 0.86 |
| 26 Cacopera | 20 | 27 | 2,869 | 1,870 | 10,452 | 10,836 | 11,153 | 69 | 385 | 399 | 411 | -1.99 | 24.00 | 0.36 | 0.29 | 0.29 |
| 27 Chilanga | 100 | 34 | 7,549 | 8,358 | 8,972 | 9,448 | 9,847 | 243 | 261 | 275 | 287 | 0.48 | 0.89 | 0.52 | 0.41 | 0.41 |
| 28 Delicias de Concepcion | 60 | 12 | 2,476 | 2,849 | 4,946 | 5,074 | 5,179 | 235 | 408 | 418 | 427 | 0.66 | 7.14 | 0.26 | 0.20 | 0.20 |
| 29 El Dvisadero | 100 | 61 | 7,275 | 7,480 | 7,974 | 8,276 | 8,526 | 122 | 130 | 135 | 139 | 0.13 | 0.80 | 0.37 | 0.30 | 0.30 |
| 30 Guatajagua | 100 | 71 | 9,380 | 10,278 | 10,815 | 11,152 | 11,429 | 145 | 153 | 158 | 161 | 0.43 | 0.64 | 0.31 | 0.25 | 0.25 |
| 31 Jocoro | 50 | 32 | 5,134 | 4,853 | 10,435 | 10,825 | 11,148 | 153 | 328 | 341 | 351 | -0.26 | 10.04 | 0.37 | 0.29 | 0.29 |
| 32 Lolouquillo | 100 | 23 | 3,950 | 4,609 | 4,824 | 4,982 | 5,112 | 204 | 213 | 220 | 226 | 0.73 | 0.57 | 0.32 | 0.26 | 0.26 |
| 33 San Carlos | 100 | 37 | 2,137 | 3,220 | 3,700 | 4,309 | 4,869 | 87 | 100 | 117 | 132 | 1.95 | 1.75 | 1.54 | 1.23 | 1.23 |
| 34 Sensembra | 100 | 22 | 3,040 | 3,127 | 3,325 | 3,442 | 3,539 | 142 | 151 | 156 | 161 | 0.13 | 0.77 | 0.35 | 0.28 | 0.28 |
| 35 Sociedad | 40 | 47 | 5,271 | 4,202 | 11,483 | 11,894 | 12,233 | 89 | 243 | 251 | 258 | -1.06 | 13.39 | 0.35 | 0.28 | 0.28 |
| 36 Yamabal | 100 | 84 | 3,758 | 3,623 | 3,845 | 3,944 | 4,025 | 43 | 46 | 47 | 48 | -0.17 | 0.75 | 0.25 | 0.20 | 0.20 |
| 37 Yoioaquin | 100 | 14 | 3,262 | 3,771 | 3,934 | 4,044 | 4,134 | 279 | 291 | 299 | 306 | 0.68 | 0.53 | 0.28 | 0.22 | 0.22 |
| 4) DEPARTMENT OF LA UNION | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Municipality (Municipio) | Study Area Ratio to Area Dept. (%) (km2) | Census Population | | | Projected Population | | | Population Densiv (Persons/km ²) | | | Average Annual Growth Rate (%) | | | | | |
| | | 1971 | 1992 | 2000 | 2010 | 2020 | 1971 | 1992 | 2000 | 2010 | 2020 | 1971- | 1992- | 2000- | 2010- | 2020 |
| I Department of La Union | 100 | 2,074 | 221,015 | 255,565 | 289,021 | 316,715 | 340,792 | 123 | 139 | 153 | 164 | 0.69 | 1.55 | 0.92 | 0.74 | 0.74 |
| II Study Area in the Department | 6 | 129 | 13,897 | 15,969 | 58,051 | 61,819 | 65,070 | 124 | 450 | 479 | 504 | 0.66 | 17.51 | 0.63 | 0.50 | 0.50 |
| 38 San Alejo | 20 | 50 | 4,333 | 4,559 | 24,560 | 25,214 | 25,750 | 91 | 488 | 501 | 512 | 0.24 | 23.43 | 0.26 | 0.21 | 0.21 |
| 39 Yucuaquin | 30 | 17 | 2,157 | 2,608 | 9,856 | 10,803 | 11,626 | 158 | 595 | 653 | 702 | 0.90 | 18.08 | 0.92 | 0.74 | 0.74 |
| 40 El Carmen | 40 | 42 | 5,012 | 6,205 | 17,737 | 19,659 | 21,347 | 147 | 421 | 466 | 506 | 1.01 | 14.03 | 1.03 | 0.83 | 0.83 |
| 41 Yvantiq | 48 | 20 | 2,394 | 2,598 | 5,898 | 6,143 | 6,346 | 129 | 294 | 306 | 316 | 0.38 | 10.79 | 0.41 | 0.33 | 0.33 |
| Grand Total | 29 | 2,247 | 376,623 | 473,956 | 775,948 | 909,137 | 1,041,477 | 211 | 345 | 405 | 464 | 1.09 | 6.36 | 1.60 | 1.28 | 1.28 |

Source : Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda, 1971 y 1992
Proyeccion de la Poblacion de El Salvador 2025, DIGESTYC

Cuadro C.2.8 PROYECCIÓN DE POBLACIÓN DE CANTONES EN EL AREA
PROPENSA A INUNDACIONES

| No. Municipality | Canton | Census Population in 1992 | Projected Annual Growth Rate of Population (%) | | Projected Population | |
|---------------------------|-------------------|---------------------------|--|-------------|----------------------|---------------|
| | | | 1992-2000 | 2000-2010 | 2000 | 2010 |
| 1 | San Miguel | 520 | 2.84 | 2.87 | 400 | 531 |
| 2 | San Miguel | 5,456 | 2.84 | 2.87 | 6,826 | 9,059 |
| 3 | San Miguel | 4,280 | 2.84 | 2.87 | 5,355 | 7,106 |
| 4 | San Miguel | 2,919 | 2.84 | 2.87 | 3,652 | 4,846 |
| 5 | San Miguel | 5,443 | 2.84 | 2.87 | 6,810 | 9,037 |
| 6 | San Miguel | 1,104 | 2.84 | 2.87 | 1,381 | 1,833 |
| 7 | San Miguel | 1,777 | 2.84 | 2.87 | 2,223 | 2,950 |
| 8 | Chirilagua | 2,040 | 7.48 | 0.80 | 3,633 | 3,934 |
| 9 | El Transito | 598 | 1.06 | 1.03 | 651 | 721 |
| 10 | Usulután | 1,973 | 23.38 | 0.60 | 10,595 | 11,248 |
| 11 | Concepcion Batres | 1,317 | 1.98 | 0.03 | 1,541 | 1,545 |
| 12 | Concepcion Batres | 534 | 1.98 | 0.03 | 625 | 627 |
| 13 | Concepcion Batres | 304 | 1.98 | 0.03 | 356 | 357 |
| 14 | El Carmen | 1,735 | 14.03 | 1.03 | 4,960 | 5,495 |
| 15 | El Carmen | 2,946 | 14.03 | 1.03 | 8,421 | 9,330 |
| Total (or Average) | | 32,746 | 7.27 | 1.80 | 57,428 | 68,619 |
| | | | | 1.67 | | 80,986 |

Source : Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda 1992
Proyeccion de la Poblacion de El Salvador 2025, DIGESTYC

Cuadro C.2.9 PRODUCTO INTERNO BRUTO (PIB), 1990-1995

| Item | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | Average Annual Growth Rate (%) |
|------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------------------------------|
| (1) At Current Prices | | | | | | | |
| 1) GDP (Million Colones) | 36,487 | 42,594 | 49,841 | 60,522 | 70,612 | 83,688 | - |
| Annual Growth Rate (%) | - | 16.7 | 17.0 | 21.4 | 16.7 | 18.5 | 18.1 |
| 2) Per Capita GDP (Colone) | 6,948 | 7,925 | 9,048 | 10,714 | 12,185 | 14,081 | - |
| Annual Growth Rate (%) | - | 14.1 | 14.2 | 18.4 | 13.7 | 15.6 | 15.2 |
| (2) At 1990 Constant Prices | | | | | | | |
| 1) GDP (Million Colones) | 36,487 | 37,791 | 40,643 | 43,643 | 46,251 | 49,145 | - |
| Annual Growth Rate (%) | - | 3.6 | 7.5 | 7.4 | 6.0 | 6.3 | 6.1 |
| 2) Per Capita GDP (Colone) | 6,948 | 7,031 | 7,378 | 7,726 | 7,981 | 8,269 | - |
| Annual Growth Rate (%) | - | 1.2 | 4.9 | 4.7 | 3.3 | 3.6 | 3.6 |

Source : Revista Trimestral, Oct./Dic., 1995, & Jul./Sep., 1996, Banco Central de Reserva

**Cuadro C.2.10 PRODUCTO INTERNO BRUTO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA
(A PRECIOS ACTUALES)**

| No. | Economic Activity | Unit : Million Colones | | | | | | | | | |
|-------------|--|------------------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|
| | | 1990 | | 1991 | | 1992 | | 1993 | | 1994 | |
| | | Value | % | Value | % | Value | % | Value | % | Value | % |
| I | Agriculture, Forestry and Fishery | 6,240.0 | 17.1 | 7,292.2 | 17.1 | 7,059.5 | 14.2 | 8,430.7 | 13.9 | 9,890.5 | 14.0 |
| 1 | Coffee | 1,656.9 | 4.5 | 1,720.2 | 4.0 | 1,283.4 | 2.6 | 1,382.3 | 2.3 | 2,392.3 | 3.4 |
| 2 | Cotton | 82.6 | 0.2 | 68.5 | 0.2 | 46.2 | 0.1 | 51.5 | 0.1 | 31.8 | 0.0 |
| 3 | Basic grains | 1,219.1 | 3.3 | 1,522.9 | 3.6 | 1,595.5 | 3.2 | 2,451.0 | 4.1 | 2,434.5 | 3.4 |
| 4 | Sugar cane | 222.6 | 0.6 | 320.1 | 0.8 | 339.7 | 0.7 | 358.2 | 0.6 | 338.1 | 0.5 |
| 5 | Other agriculture products | 882.7 | 2.4 | 1,030.0 | 2.4 | 1,057.2 | 2.1 | 1,272.1 | 2.1 | 1,576.4 | 2.2 |
| 6 | Stock breeding | 1,065.1 | 2.9 | 1,184.7 | 2.8 | 1,208.8 | 2.4 | 1,166.7 | 1.9 | 1,251.1 | 1.8 |
| 7 | Poultry breeding | 555.5 | 1.5 | 723.1 | 1.7 | 769.9 | 1.5 | 909.0 | 1.5 | 902.7 | 1.3 |
| 8 | Forestry | 377.4 | 1.0 | 516.9 | 1.2 | 573.9 | 1.2 | 572.9 | 0.9 | 632.6 | 0.9 |
| 9 | Hunting and Fishing | 178.1 | 0.5 | 205.7 | 0.5 | 214.9 | 0.4 | 264.1 | 0.4 | 321.0 | 0.5 |
| II | Mining and quarrying | 137.8 | 0.4 | 166.9 | 0.4 | 198.0 | 0.4 | 246.6 | 0.4 | 299.2 | 0.4 |
| III | Manufacturing Industries | 7,923.1 | 21.7 | 9,409.6 | 22.1 | 11,875.7 | 23.8 | 13,549.5 | 22.4 | 15,680.8 | 22.2 |
| 1 | Meat and its products | 303.1 | 0.8 | 432.4 | 1.0 | 562.9 | 1.1 | 684.5 | 1.1 | 730.1 | 1.0 |
| 2 | Milk products | 187.7 | 0.5 | 148.2 | 0.3 | 264.3 | 0.5 | 335.8 | 0.6 | 361.8 | 0.5 |
| 3 | Fish products | 0.6 | 0.0 | 0.8 | 0.0 | 1.3 | 0.0 | 1.6 | 0.0 | 1.8 | 0.0 |
| 4 | Milling and bakery | 734.2 | 2.0 | 743.8 | 1.7 | 1,007.4 | 2.0 | 1,249.8 | 2.1 | 1,482.4 | 2.1 |
| 5 | Sugar | 291.6 | 0.8 | 275.6 | 0.6 | 192.9 | 0.4 | 266.6 | 0.4 | 285.9 | 0.4 |
| 6 | Other food industries | 543.7 | 1.5 | 564.3 | 1.3 | 752.7 | 1.5 | 775.1 | 1.3 | 937.8 | 1.3 |
| 7 | Beverages | 844.1 | 2.3 | 900.2 | 2.1 | 1,079.4 | 2.2 | 1,115.4 | 1.8 | 1,392.1 | 2.0 |
| 8 | Tobacco | 280.4 | 0.8 | 334.6 | 0.8 | 377.9 | 0.8 | 373.9 | 0.6 | 452.0 | 0.6 |
| 9 | Textiles and their products | 633.2 | 1.7 | 753.4 | 1.8 | 948.9 | 1.9 | 1,027.2 | 1.7 | 1,166.8 | 1.7 |
| 10 | Clothes | 261.5 | 0.7 | 344.6 | 0.8 | 471.7 | 0.9 | 471.3 | 0.8 | 529.5 | 0.7 |
| 11 | Skin, leather and their products | 393.4 | 1.1 | 414.1 | 1.0 | 507.6 | 1.0 | 602.1 | 1.0 | 682.7 | 1.0 |
| 12 | Woods and its products | 108.6 | 0.3 | 139.2 | 0.3 | 160.9 | 0.3 | 213.2 | 0.4 | 267.2 | 0.4 |
| 13 | Paper and its products | 217.8 | 0.6 | 279.8 | 0.7 | 363.9 | 0.7 | 425.3 | 0.7 | 465.4 | 0.7 |
| 14 | Printing | 346.1 | 0.9 | 482.7 | 1.1 | 559.4 | 1.1 | 690.6 | 1.1 | 805.6 | 1.1 |
| 15 | Chemical products | 660.4 | 1.8 | 758.3 | 1.8 | 926.1 | 1.9 | 1,007.2 | 1.7 | 1,114.3 | 1.6 |
| 16 | Refined petroleum | 455.9 | 1.2 | 773.0 | 1.8 | 1,111.5 | 2.2 | 1,237.9 | 2.0 | 1,157.5 | 1.6 |
| 17 | Rubber and plastic products | 302.2 | 0.8 | 341.1 | 0.8 | 419.1 | 0.8 | 329.3 | 0.5 | 358.7 | 0.5 |
| 18 | Metal products except elaborated metals | 356.0 | 1.0 | 436.3 | 1.0 | 517.8 | 1.0 | 657.1 | 1.1 | 819.8 | 1.2 |
| 19 | Mineral products and elaborated metals | 358.3 | 1.0 | 411.3 | 1.0 | 508.0 | 1.0 | 556.4 | 0.9 | 627.5 | 0.9 |
| 20 | Machines and apparatus | 272.2 | 0.7 | 382.7 | 0.9 | 454.8 | 0.9 | 517.0 | 0.9 | 625.0 | 0.9 |
| 21 | Transport materials | 241.1 | 0.7 | 314.1 | 0.7 | 375.8 | 0.8 | 456.5 | 0.8 | 553.9 | 0.8 |
| 22 | Industrial services of maquila | 131.1 | 0.4 | 179.2 | 0.4 | 311.5 | 0.6 | 554.5 | 0.9 | 863.0 | 1.2 |
| IV | Electricity, gas and water | 425.6 | 1.2 | 306.7 | 0.7 | 464.4 | 0.9 | 604.1 | 1.0 | 738.8 | 1.0 |
| 1 | Electricity | 303.4 | 0.8 | 186.7 | 0.4 | 328.3 | 0.7 | 421.6 | 0.7 | 599.3 | 0.8 |
| 2 | Water and Sewage | 122.2 | 0.3 | 119.9 | 0.3 | 136.1 | 0.3 | 182.5 | 0.3 | 139.5 | 0.2 |
| V | Construction | 1,268.0 | 3.5 | 1,476.0 | 3.5 | 2,199.4 | 4.4 | 2,642.0 | 4.4 | 3,264.4 | 4.6 |
| VI | Commerce, restaurants and hotels | 6,620.8 | 18.1 | 8,032.3 | 18.9 | 9,429.0 | 18.9 | 11,303.7 | 18.7 | 13,570.5 | 19.2 |
| 1 | Commerce | 5,550.8 | 15.2 | 6,571.7 | 15.4 | 7,538.3 | 15.1 | 8,854.7 | 14.6 | 10,629.1 | 15.1 |
| 2 | Restaurants and hotels | 1,070.0 | 2.9 | 1,460.5 | 3.4 | 1,890.6 | 3.8 | 2,449.1 | 4.0 | 2,941.4 | 4.2 |
| VII | Transportation and Communications | 2,677.6 | 7.3 | 3,839.3 | 6.7 | 3,821.5 | 7.7 | 4,539.2 | 7.5 | 5,137.1 | 7.3 |
| 1 | Transportation | 1,937.7 | 5.3 | 2,056.2 | 4.8 | 2,849.8 | 5.7 | 3,523.9 | 5.8 | 4,004.6 | 5.7 |
| 2 | Communications | 739.9 | 2.0 | 783.1 | 1.8 | 971.7 | 1.9 | 1,015.3 | 1.7 | 1,132.5 | 1.6 |
| VIII | Finances and insurance | 793.3 | 2.2 | 893.9 | 2.1 | 1,184.3 | 2.4 | 1,504.7 | 2.5 | 1,930.4 | 2.7 |
| IX | Real state and rental services | 1,278.6 | 3.5 | 1,584.9 | 3.7 | 2,004.9 | 4.0 | 2,372.7 | 3.9 | 2,811.8 | 4.0 |
| X | Acquisitions of housing | 4,125.1 | 11.3 | 4,595.5 | 10.8 | 4,928.0 | 9.9 | 5,450.3 | 9.0 | 5,887.6 | 8.3 |
| XI | Private and domestic services | 2,240.6 | 6.1 | 2,710.9 | 6.4 | 3,244.8 | 6.5 | 3,685.2 | 6.1 | 4,195.0 | 5.9 |
| 1 | Personal and Communal and social service | 1,457.6 | 4.0 | 1,818.1 | 4.3 | 2,294.1 | 4.6 | 2,642.6 | 4.4 | 2,913.6 | 4.1 |
| 2 | Domestic services | 783.0 | 2.1 | 892.8 | 2.1 | 950.8 | 1.9 | 1,042.6 | 1.7 | 1,281.4 | 1.8 |
| XII | Governmental services | 2,693.0 | 7.4 | 3,093.9 | 7.3 | 3,311.4 | 6.6 | 3,776.9 | 6.2 | 4,185.1 | 5.9 |
| | Minus : Transferred bank services | -608.8 | -1.7 | -779.7 | -1.8 | -1,073.3 | -2.2 | -1,446.0 | -2.4 | -1,694.0 | -2.4 |
| | Plus : Custom duties and added value tax | 672.2 | 1.8 | 971.8 | 2.3 | 1,163.0 | 2.3 | 3,863.9 | 6.4 | 4,725.5 | 6.7 |
| | GDP (at market prices) | 36,486.9 | 100.0 | 42,594.2 | 100.0 | 49,840.5 | 100.0 | 60,522.1 | 100.0 | 70,612.7 | 100.0 |

Source : Revista Trimestral, Oct./Dic. 1995 & Jul./Sep. 1996, Banco Central de Reserva

**Cuadro C.2.11 PRODUCTO INTERNO BRUTO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA
(A PRECIOS CONSTANTES DE 1990)**

| No. | Economic Activity | Unit : Million Colones | | | | | | | | | | | |
|-------------|--|------------------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|
| | | 1990 | | 1991 | | 1992 | | 1993 | | 1994 | | 1995 | |
| | | Value | % | Value | % | Value | % | Value | % | Value | % | Value | % |
| I | Agriculture, Forestry and Fishery | 6,240.0 | 17.1 | 6,222.7 | 16.5 | 6,722.8 | 16.5 | 6,549.6 | 15.0 | 6,394.0 | 13.8 | 6,753.0 | 13.7 |
| 1 | Coffee | 1,656.9 | 4.5 | 1,665.6 | 4.4 | 1,848.3 | 4.5 | 1,670.1 | 3.8 | 1,538.2 | 3.3 | 1,520.5 | 3.1 |
| 2 | Cotton | 82.6 | 0.2 | 51.2 | 0.1 | 55.7 | 0.1 | 49.4 | 0.1 | 28.0 | 0.1 | 0.0 | 0.0 |
| 3 | Basic grains | 1,219.1 | 3.3 | 1,172.4 | 3.1 | 1,496.6 | 3.7 | 1,504.4 | 3.4 | 1,287.8 | 2.8 | 1,555.1 | 3.2 |
| 4 | Sugar cane | 222.6 | 0.6 | 276.3 | 0.7 | 297.9 | 0.7 | 304.7 | 0.7 | 238.6 | 0.6 | 284.6 | 0.6 |
| 5 | Other agriculture products | 882.7 | 2.4 | 924.2 | 2.4 | 867.4 | 2.1 | 939.0 | 2.2 | 1,039.3 | 2.2 | 1,091.3 | 2.2 |
| 6 | Stock breeding | 1,065.1 | 2.9 | 1,000.8 | 2.6 | 970.4 | 2.4 | 894.8 | 2.1 | 929.7 | 2.0 | 962.2 | 2.0 |
| 7 | Poultry breeding | 555.5 | 1.5 | 588.7 | 1.6 | 639.7 | 1.6 | 609.0 | 1.4 | 674.8 | 1.5 | 720.7 | 1.5 |
| 8 | Forestry | 377.4 | 1.0 | 374.9 | 1.0 | 372.2 | 0.9 | 385.1 | 0.9 | 382.4 | 0.8 | 389.3 | 0.8 |
| 9 | Hunting and Fishing | 178.1 | 0.5 | 168.6 | 0.4 | 174.5 | 0.4 | 193.0 | 0.4 | 225.2 | 0.5 | 229.3 | 0.5 |
| II | Mining and quarrying | 137.8 | 0.4 | 151.0 | 0.4 | 158.9 | 0.4 | 175.7 | 0.4 | 195.0 | 0.4 | 209.1 | 0.4 |
| III | Manufacturing industries | 7,923.1 | 21.7 | 8,391.5 | 22.2 | 9,219.4 | 22.7 | 9,078.8 | 20.8 | 9,739.6 | 21.1 | 10,421.3 | 21.2 |
| 1 | Meat and its products | 303.1 | 0.8 | 279.8 | 0.7 | 271.2 | 0.7 | 241.0 | 0.6 | 244.0 | 0.5 | 248.0 | 0.5 |
| 2 | Milk products | 187.7 | 0.5 | 170.7 | 0.5 | 259.5 | 0.6 | 285.8 | 0.7 | 280.1 | 0.6 | 292.4 | 0.6 |
| 3 | Fish products | 0.6 | 0.0 | 0.9 | 0.0 | 1.2 | 0.0 | 1.3 | 0.0 | 1.4 | 0.0 | 1.5 | 0.0 |
| 4 | Milling and bakery | 734.2 | 2.0 | 765.2 | 2.0 | 772.4 | 1.9 | 849.3 | 1.9 | 910.1 | 2.0 | 943.5 | 1.9 |
| 5 | Sugar | 291.6 | 0.8 | 359.4 | 1.0 | 463.5 | 1.1 | 590.2 | 1.4 | 578.4 | 1.3 | 586.6 | 1.2 |
| 6 | Other food industries | 543.7 | 1.5 | 556.6 | 1.5 | 574.5 | 1.4 | 531.9 | 1.2 | 594.9 | 1.3 | 608.6 | 1.2 |
| 7 | Beverages | 844.1 | 2.3 | 858.8 | 2.3 | 899.2 | 2.2 | 847.0 | 1.9 | 912.4 | 2.0 | 968.6 | 2.0 |
| 8 | Tobacco | 280.4 | 0.8 | 291.9 | 0.8 | 291.9 | 0.7 | 248.5 | 0.6 | 258.6 | 0.6 | 264.7 | 0.5 |
| 9 | Textiles and their products | 633.2 | 1.7 | 659.4 | 1.7 | 713.7 | 1.8 | 638.6 | 1.5 | 677.1 | 1.5 | 713.8 | 1.5 |
| 10 | Clothes | 261.5 | 0.7 | 277.6 | 0.7 | 296.2 | 0.7 | 216.2 | 0.5 | 226.4 | 0.5 | 242.5 | 0.5 |
| 11 | Skin, leather and their products | 393.4 | 1.1 | 415.6 | 1.1 | 434.7 | 1.1 | 434.7 | 1.0 | 475.1 | 1.0 | 495.0 | 1.0 |
| 12 | Woods and its products | 108.6 | 0.3 | 112.3 | 0.3 | 115.9 | 0.3 | 132.7 | 0.3 | 153.8 | 0.3 | 153.4 | 0.3 |
| 13 | Paper and its products | 217.8 | 0.6 | 226.9 | 0.6 | 249.9 | 0.6 | 241.2 | 0.6 | 260.8 | 0.6 | 270.6 | 0.6 |
| 14 | Printing | 346.1 | 0.9 | 360.2 | 1.0 | 386.7 | 1.0 | 408.4 | 0.9 | 441.9 | 1.0 | 463.1 | 0.9 |
| 15 | Chemical products | 660.4 | 1.8 | 706.4 | 1.9 | 769.7 | 1.9 | 722.3 | 1.7 | 792.2 | 1.7 | 859.0 | 1.7 |
| 16 | Refined petroleum | 455.9 | 1.2 | 584.0 | 1.5 | 760.8 | 1.9 | 642.2 | 1.5 | 594.6 | 1.3 | 610.3 | 1.2 |
| 17 | Rubber and plastic products | 302.2 | 0.8 | 317.6 | 0.8 | 339.7 | 0.8 | 226.2 | 0.5 | 234.3 | 0.5 | 246.1 | 0.5 |
| 18 | Metal products except elaborated metal | 356.0 | 1.0 | 378.9 | 1.0 | 407.7 | 1.0 | 453.9 | 1.0 | 478.8 | 1.0 | 486.0 | 1.0 |
| 19 | Mineral products and elaborated metals | 358.3 | 1.0 | 370.1 | 1.0 | 391.8 | 1.0 | 380.5 | 0.9 | 380.5 | 0.8 | 423.5 | 0.9 |
| 20 | Machines and apparatus | 272.2 | 0.7 | 280.2 | 0.7 | 297.4 | 0.7 | 276.8 | 0.6 | 305.5 | 0.7 | 349.0 | 0.7 |
| 21 | Transport materials | 241.1 | 0.7 | 254.2 | 0.7 | 268.7 | 0.7 | 289.1 | 0.7 | 332.5 | 0.7 | 363.6 | 0.7 |
| 22 | Industrial services of maquila | 131.1 | 0.4 | 164.6 | 0.4 | 262.2 | 0.6 | 420.8 | 1.0 | 606.2 | 1.3 | 831.5 | 1.7 |
| IV | Electricity, gas and water | 425.6 | 1.2 | 210.1 | 0.6 | 221.0 | 0.5 | 241.8 | 0.6 | 258.1 | 0.6 | 271.5 | 0.6 |
| 1 | Electricity | 303.4 | 0.8 | 86.8 | 0.2 | 86.1 | 0.2 | 96.0 | 0.2 | 106.0 | 0.2 | 112.7 | 0.2 |
| 2 | Water and Sewage | 122.2 | 0.3 | 123.3 | 0.3 | 134.9 | 0.3 | 145.8 | 0.3 | 152.1 | 0.3 | 158.8 | 0.3 |
| V | Construction | 1,268.0 | 3.5 | 1,398.4 | 3.7 | 1,488.5 | 3.7 | 1,541.6 | 3.5 | 1,718.9 | 3.7 | 1,822.0 | 3.7 |
| VI | Commerce, restaurants and hotels | 6,620.8 | 18.1 | 7,086.7 | 18.8 | 7,900.1 | 19.4 | 8,409.1 | 19.3 | 9,128.9 | 19.7 | 9,859.2 | 20.1 |
| 1 | Commerce | 5,550.8 | 15.2 | 5,903.9 | 15.6 | 6,588.8 | 16.2 | 7,042.7 | 16.1 | 7,688.5 | 16.6 | 8,311.3 | 16.9 |
| 2 | Restaurants and hotels | 1,070.0 | 2.9 | 1,182.8 | 3.1 | 1,311.3 | 3.2 | 1,366.4 | 3.1 | 1,440.4 | 3.1 | 1,547.9 | 3.1 |
| VII | Transportation and Communications | 2,677.6 | 7.3 | 2,804.1 | 7.4 | 3,068.1 | 7.5 | 3,271.6 | 7.5 | 3,438.5 | 7.4 | 3,631.2 | 7.4 |
| 1 | Transportation | 1,937.7 | 5.3 | 2,060.8 | 5.5 | 2,257.2 | 5.6 | 2,412.6 | 5.6 | 2,540.7 | 5.5 | 2,690.6 | 5.5 |
| 2 | Communications | 739.9 | 2.0 | 743.3 | 2.0 | 810.9 | 2.0 | 829.0 | 1.9 | 897.8 | 1.9 | 940.6 | 1.9 |
| VIII | Finances and insurance | 793.3 | 2.2 | 764.0 | 2.0 | 927.5 | 2.3 | 1,027.2 | 2.4 | 1,191.6 | 2.6 | 1,396.5 | 2.8 |
| IX | Real state and rental services | 1,278.6 | 3.5 | 1,385.3 | 3.7 | 1,436.1 | 3.5 | 1,448.7 | 3.3 | 1,532.0 | 3.3 | 1,623.1 | 3.3 |
| X | Acquisitions of housing | 4,125.1 | 11.3 | 4,165.5 | 11.0 | 4,228.3 | 10.4 | 4,292.2 | 9.8 | 4,369.4 | 9.4 | 4,448.1 | 9.1 |
| XI | Private and domestic services | 2,240.6 | 6.1 | 2,305.9 | 6.1 | 2,378.8 | 5.9 | 2,445.6 | 5.6 | 2,575.2 | 5.6 | 2,727.2 | 5.5 |
| 1 | Personal and Communal and social serv | 1,457.6 | 4.0 | 1,496.6 | 4.0 | 1,546.1 | 3.8 | 1,589.6 | 3.6 | 1,696.9 | 3.7 | 1,823.4 | 3.7 |
| 2 | Domestic services | 783.0 | 2.1 | 809.3 | 2.1 | 832.7 | 2.0 | 856.0 | 2.0 | 878.3 | 1.9 | 903.8 | 1.8 |
| XII | Governmental services | 2,693.0 | 7.4 | 2,709.6 | 7.2 | 2,615.1 | 6.4 | 2,624.4 | 6.0 | 2,692.6 | 5.8 | 2,786.8 | 5.7 |
| | Minus : Transferred bank services | -608.8 | -1.7 | -596.7 | -1.6 | -735.7 | -1.8 | -939.8 | -2.2 | -995.3 | -2.2 | -1,166.5 | -2.4 |
| | Plus : Custom duties and added value tax | 672.2 | 1.8 | 793.3 | 2.1 | 1,013.8 | 2.5 | 3,476.2 | 8.0 | 4,012.8 | 8.7 | 4,362.4 | 8.9 |
| | GDP (at market prices) | 36,486.9 | 100.0 | 37,791.4 | 100.0 | 40,642.7 | 100.0 | 43,642.7 | 100.0 | 46,251.3 | 100.0 | 49,144.9 | 100.0 |

Source : Revista Trimestral, Oct/Dic 1995 & Jul/Sep 1996, Banco Central de Reserva

Cuadro C.2.12 ESTRUCTURA DE EXPORTACIÓN (FOB) DE EL SALVADOR,
1993-1995

| No. | Products | Unit : Thousand Colones | | | | | | Growth Rate (%) 1993-1995 |
|--------------|---|-------------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|------------------------------|
| | | 1993 | | 1994 | | 1,995 | | |
| | | Value | % | Value | % | Value | % | |
| I | Live animal and livestock products | 322,709 | 3.6 | 357,052 | 3.3 | 392,989 | 2.7 | 10.4 |
| 1 | Beef | 418 | 0.0 | 61 | 0.0 | 9 | 0.0 | -35.3 |
| 2 | Shrimp | 231,933 | 2.6 | 217,927 | 2.0 | 244,134 | 1.7 | 3.0 |
| 3 | Bees honey | 17,922 | 0.2 | 16,669 | 0.2 | 27,195 | 0.2 | 28.1 |
| 4 | Others | 72,436 | 0.8 | 122,395 | 1.1 | 121,651 | 0.8 | 34.2 |
| II | Vegetable products | 2,144,419 | 24.1 | 2,551,588 | 23.3 | 3,368,155 | 23.2 | 25.5 |
| 1 | Fresh and dried fruits | 22,350 | 0.3 | 18,261 | 0.2 | 31,413 | 0.2 | 26.9 |
| 2 | Coffee | 1,982,138 | 22.3 | 2,408,919 | 22.0 | 3,183,215 | 21.9 | 26.8 |
| 3 | Sesame seeds | 63,797 | 0.7 | 41,353 | 0.4 | 40,031 | 0.3 | -19.2 |
| 4 | Natural balsam | 7,004 | 0.1 | 9,704 | 0.1 | 11,121 | 0.1 | 26.6 |
| 5 | Others | 69,130 | 0.8 | 73,351 | 0.7 | 102,375 | 0.7 | 22.8 |
| III | Food, beverage and tobacco | 784,558 | 8.8 | 844,024 | 7.7 | 1,008,693 | 6.9 | 13.5 |
| 1 | Sugar(not refined) | 270,553 | 3.0 | 241,237 | 2.2 | 330,785 | 2.3 | 13.1 |
| 2 | Bread and confectionery | 34,635 | 0.4 | 46,165 | 0.4 | 44,249 | 0.3 | 14.6 |
| 3 | Others | 479,370 | 5.4 | 556,622 | 5.1 | 633,649 | 4.4 | 15.0 |
| IV | Mineral products | 66,328 | 0.7 | 42,333 | 0.4 | 120,917 | 0.8 | 74.7 |
| 1 | Fuel oil | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | - |
| 2 | Greases and lubricants | 5,768 | 0.1 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | - |
| 3 | Asphalt | 3,149 | 0.0 | 490 | 0.0 | 438 | 0.0 | -47.5 |
| 4 | Others | 57,411 | 0.6 | 41,843 | 0.4 | 120,479 | 0.8 | 80.4 |
| V | Industrial chemicals | 647,367 | 7.3 | 706,895 | 6.5 | 905,583 | 6.2 | 18.7 |
| 1 | Medicines | 291,093 | 3.3 | 283,745 | 2.6 | 353,754 | 2.4 | 11.1 |
| 2 | Perfumery & cosmetics | 40,046 | 0.5 | 50,470 | 0.5 | 109,244 | 0.8 | 71.2 |
| 3 | Soap | 58,925 | 0.7 | 79,380 | 0.7 | 115,693 | 0.8 | 40.2 |
| 4 | Cleansers and detergents | 76,760 | 0.9 | 109,865 | 1.0 | 110,206 | 0.8 | 21.7 |
| 5 | Insecticides | 46,902 | 0.5 | 38,754 | 0.4 | 42,823 | 0.3 | -3.4 |
| 6 | Others | 133,641 | 1.5 | 144,681 | 1.3 | 173,863 | 1.2 | 14.2 |
| VI | Paper and cartons | 500,233 | 5.6 | 535,824 | 4.9 | 571,366 | 3.9 | 6.9 |
| 1 | Toilet paper | 62,875 | 0.7 | 54,871 | 0.5 | 62,904 | 0.4 | 1.0 |
| 2 | Cartons | 256,067 | 2.9 | 256,078 | 2.3 | 238,061 | 1.6 | -3.5 |
| 3 | Others | 181,291 | 2.0 | 224,875 | 2.1 | 270,401 | 1.9 | 22.1 |
| VII | Textile and its products | 853,549 | 9.6 | 897,076 | 8.2 | 1,025,501 | 7.1 | 9.7 |
| 1 | Cotton | 15,095 | 0.2 | 30,896 | 0.3 | 75,504 | 0.5 | 124.5 |
| 2 | Yarns of cotton | 120,582 | 1.4 | 121,249 | 1.1 | 122,964 | 0.8 | 1.0 |
| 3 | Textiles of cotton | 30,076 | 0.3 | 32,655 | 0.3 | 57,120 | 0.4 | 41.7 |
| 4 | Synthetic textiles | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | - |
| 5 | Apparels | 300,559 | 3.4 | 324,966 | 3.0 | 347,174 | 2.4 | 7.5 |
| 6 | Towel, bedclothes, kitchenclothe | 117,520 | 1.3 | 136,946 | 1.3 | 145,316 | 1.0 | 11.4 |
| 7 | Others | 269,717 | 3.0 | 250,364 | 2.3 | 277,323 | 1.9 | 1.8 |
| VIII | Footwear and similar goods | 127,533 | 1.4 | 158,944 | 1.5 | 148,882 | 1.0 | 9.1 |
| 1 | Footware | 62,866 | 0.7 | 89,583 | 0.8 | 90,913 | 0.6 | 22.0 |
| 2 | Others | 64,667 | 0.7 | 69,361 | 0.6 | 57,969 | 0.4 | -4.6 |
| IX | Base metals and products | 376,292 | 4.2 | 415,800 | 3.8 | 500,666 | 3.4 | 15.5 |
| 1 | Aluminium products | 141,952 | 1.3 | 156,643 | 1.4 | 192,036 | 1.3 | 31.3 |
| 2 | Agricultural and forestry tools | 33,338 | 0.4 | 35,586 | 0.3 | 34,265 | 0.2 | 1.5 |
| 3 | Others | 231,002 | 2.6 | 223,571 | 2.0 | 274,365 | 1.9 | 9.8 |
| X | Electric machines and apparatus | 184,318 | 2.1 | 207,759 | 1.9 | 251,764 | 1.7 | 16.9 |
| 1 | Refrigerators | 55,323 | 0.6 | 71,479 | 0.7 | 88,034 | 0.6 | 26.2 |
| 2 | Electric-light bulbs | 21,341 | 0.2 | 19,478 | 0.2 | 26,250 | 0.2 | 13.0 |
| 3 | Others | 107,654 | 1.2 | 116,802 | 1.1 | 137,480 | 0.9 | 13.1 |
| XI | Other products | 358,388 | 4.0 | 449,033 | 4.1 | 496,204 | 3.4 | 17.9 |
| XII | Maquila | 2,523,974 | 28.4 | 3,765,799 | 34.4 | 5,745,933 | 39.5 | 50.9 |
| Total | | 8,889,658 | 100.0 | 10,932,127 | 100.0 | 14,536,643 | 100.0 | 28.0 |

Source : Revista Trimestral, Oct./Dic. 1995 & Jul./Sep. 1996, Banco Central de Reserva

**Cuadro C.2.13 ESTRUCTURA DE IMPORTACIÓN (CIF) DE EL SALVADOR,
1993-1995**

Unit : Thousand Colones

| No. | Products | 1993 | | 1994 | | 1995 | | Growth Rate (%) 1993-1995 |
|--------------|--|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|------------------------------|
| | | Value | % | Value | % | Value | % | |
| I | Livestock and vegetal products | 974,809 | 5.3 | 1,452,172 | 6.1 | 1,518,061 | 5.2 | 26.8 |
| 1 | Alive cattle | 748 | 0.0 | 12,007 | 0.1 | 14,993 | 0.1 | 765.0 |
| 2 | Meats and edible intestines | 244 | 0.0 | 94,903 | 0.4 | 151,466 | 0.5 | 19427.1 |
| 3 | Milk | 222,755 | 1.2 | 223,787 | 1.0 | 275,310 | 0.9 | 11.7 |
| 4 | Legumes and Vegetables | 48,616 | 0.3 | 116,088 | 0.5 | 40,934 | 0.1 | 37.0 |
| 5 | Fruits | 9,935 | 0.1 | 53,980 | 0.2 | 84,388 | 0.3 | 249.8 |
| 6 | Wheat | 224,182 | 1.2 | 375,710 | 1.7 | 286,042 | 1.0 | 21.9 |
| 7 | Maize | 82,554 | 0.4 | 196,567 | 0.9 | 253,229 | 0.9 | 83.5 |
| 8 | Rice | 64,754 | 0.3 | 72,199 | 0.3 | 64,068 | 0.2 | 0.1 |
| 9 | Flours, cereals and starches | 37,288 | 0.2 | 36,755 | 0.2 | 64,604 | 0.2 | 37.2 |
| 10 | Others | 283,733 | 1.5 | 270,176 | 1.2 | 283,027 | 1.0 | 0.0 |
| II | Greases and oils | 398,686 | 2.1 | 541,519 | 2.4 | 641,372 | 2.2 | 27.1 |
| 1 | Fats | 116,084 | 0.6 | 200,815 | 0.9 | 188,219 | 0.6 | 33.4 |
| 2 | Vegetal oils | 89,488 | 0.5 | 283,662 | 1.3 | 390,098 | 1.3 | 127.3 |
| 3 | Others | 193,114 | | 57,042 | | 63,055 | | -30.0 |
| III | Foods, beverages & tobacco | 821,664 | 4.4 | 1,033,477 | 4.6 | 1,262,476 | 4.3 | 24.0 |
| 1 | Fish, canned fishes | 25,378 | 0.1 | 38,482 | 0.2 | 48,500 | 0.2 | 38.8 |
| 2 | Confectionary | 41,212 | 0.2 | 47,236 | 0.2 | 63,284 | 0.2 | 24.3 |
| 3 | Sauces | 35,957 | 0.2 | 42,653 | 0.2 | 70,226 | 0.2 | 41.6 |
| 4 | Soup, pottage & broth | 53,314 | 0.3 | 58,257 | 0.3 | 60,887 | 0.2 | 6.9 |
| 5 | Milk | 15,060 | 0.1 | 38,395 | 0.2 | 51,028 | 0.2 | 93.9 |
| 6 | Beverages | 12,476 | 0.1 | 138,863 | 0.6 | 156,810 | 0.5 | 513.0 |
| 7 | Alcohol beverages | 15,121 | 0.1 | 43,647 | 0.2 | 67,235 | 0.2 | 121.3 |
| 8 | Soybean flour & dreges of vegetal oil | 125,071 | 0.7 | 138,886 | 0.6 | 155,025 | 0.5 | 11.3 |
| 9 | Others | 498,075 | 2.7 | 487,058 | 2.2 | 589,481 | 2.0 | 9.4 |
| IV | Mineral products | 1,786,825 | 9.6 | 1,960,115 | 8.7 | 2,599,790 | 8.9 | 21.2 |
| 1 | Distilled oils from coal | 1,601 | 0.0 | 348 | 0.0 | 187 | 0.0 | -62.3 |
| 2 | Crude petroleum | 1,069,909 | 5.8 | 976,275 | 4.3 | 970,386 | 3.3 | -4.7 |
| 3 | Light oils | 5,612 | 0.0 | 121,362 | 0.5 | 229,423 | 0.8 | 1075.8 |
| 4 | Lubricating oils | 0 | 0.0 | 107,214 | 0.5 | 202,648 | 0.7 | - |
| 5 | Others | 709,703 | 3.8 | 754,916 | 3.4 | 1,197,146 | 4.1 | 32.5 |
| V | Industrial chemicals | 2,373,768 | 12.8 | 2,674,354 | 11.9 | 3,330,862 | 11.4 | 18.6 |
| VI | Plastics, artificial resins & rubbers | 992,018 | 5.3 | 1,153,175 | 5.1 | 1,473,802 | 5.0 | 22.0 |
| VII | Skin, hide & leather | 86,609 | 0.5 | 86,344 | 0.4 | 103,179 | 0.4 | 9.6 |
| VIII | Wood and its products | 157,844 | 0.9 | 176,521 | 0.8 | 203,731 | 0.7 | 13.6 |
| IX | Paper and its materials | 808,047 | 4.4 | 868,282 | 3.9 | 1,265,304 | 4.3 | 26.6 |
| X | Textile and its materials | 964,516 | 5.2 | 963,244 | 4.3 | 1,291,515 | 4.4 | 17.0 |
| XI | Footwares and those components | 113,126 | 0.6 | 134,409 | 0.6 | 193,639 | 0.7 | 31.4 |
| XII | Ceramics, Glass & those products | 287,518 | 1.5 | 321,684 | 1.4 | 347,847 | 1.2 | 10.0 |
| XIII | Base metal and its products | 1,330,023 | 7.2 | 1,536,230 | 6.8 | 2,023,894 | 6.9 | 23.6 |
| XIV | Machines and apparatus | 2,960,506 | 16.0 | 3,421,463 | 15.2 | 4,419,041 | 15.1 | 22.4 |
| XV | Transportation equipment | 2,096,160 | 11.3 | 2,568,043 | 11.1 | 3,193,717 | 10.9 | 23.5 |
| XVI | Medical instruments and apparatus | 234,430 | 1.3 | 375,327 | 1.7 | 407,750 | 1.4 | 34.4 |
| XVII | Toys, games & sport instruments | 68,356 | 0.4 | 76,722 | 0.3 | 124,101 | 0.4 | 37.0 |
| XVIII | Other products | 181,499 | 1.0 | 422,050 | 1.9 | 619,470 | 2.1 | 89.7 |
| XIX | Maquila | 1,913,739 | 10.3 | 2,817,194 | 12.5 | 4,314,273 | 14.7 | 50.2 |
| Total | | 18,550,143 | 100.0 | 22,522,325 | 100.0 | 29,333,824 | 100.0 | 25.8 |

Source : Revista Trimestral, Oct /Dic. 1995 & Jul /Sep. 1996, Banco Central de Reserva

Cuadro C.2.14 BALANCE DE PAGOS INTERNACIONALES DE EL

SALVADOR, 1990-1994

Unit : US\$ Million

| Item | 1991 | | | 1992 | | | 1993 | | | 1994 | | | Average of | | |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|----------|---------|---------|----------|---------|---------|----------|------------|---------|----------|
| | Credits | Debits | Balance | Credits | Debits | Balance | Credits | Debits | Balance | Credits | Debits | Balance | Balance | Balance | |
| I. Current account | 1,653.7 | 1,771.5 | -117.8 | 1,903.0 | 2,054.6 | -151.6 | 2,444.2 | 2,526.2 | -82.0 | 2,958.6 | 2,976.5 | -17.9 | 3,498.0 | 3,773.6 | -275.6 |
| A. Merchandise & services | 929.9 | 1,769.0 | -839.1 | 966.1 | 2,052.1 | -1,086.0 | 1,398.2 | 2,523.7 | -1,125.5 | 1,670.9 | 2,974.0 | -1,303.1 | 2,104.0 | 3,769.1 | -1,665.1 |
| 1 Merchandise (export & import: FOB) | 588.0 | 1,314.3 | -726.3 | 597.5 | 1,587.8 | -990.3 | 1,032.1 | 1,994.6 | -962.5 | 1,249.3 | 2,416.4 | -1,167.1 | 1,661.3 | 3,117.7 | -1,456.4 |
| 2 Shipment & insurance of imports | 0.0 | 91.7 | -91.7 | 0.0 | 110.8 | -110.8 | 0.0 | 150.1 | -150.1 | 0.0 | 157.6 | -157.6 | 0.0 | 234.7 | -234.7 |
| 3 Diverse transportation | 74.0 | 54.0 | 20.0 | 79.4 | 59.0 | 20.4 | 80.0 | 61.7 | 18.3 | 94.0 | 72.0 | 22.0 | 96.8 | 75.0 | 21.8 |
| 4 International travel | 71.0 | 57.0 | 14.0 | 73.4 | 58.0 | 15.4 | 78.5 | 60.8 | 17.7 | 85.2 | 70.2 | 15.0 | 85.5 | 72.5 | 13.0 |
| 5 Insurance without merchandise | 20.4 | 25.0 | -4.6 | 21.0 | 27.0 | -6.0 | 22.5 | 29.3 | -6.8 | 26.4 | 32.6 | -6.2 | 26.6 | 33.1 | -6.5 |
| 6 Profits of international investment | 22.0 | 149.0 | -127.0 | 24.7 | 128.5 | -103.8 | 25.4 | 142.2 | -116.8 | 30.4 | 129.7 | -99.3 | 50.8 | 120.8 | -70.0 |
| 7 Government operation | 76.1 | 15.0 | 61.1 | 78.6 | 16.0 | 62.6 | 83.8 | 16.8 | 67.0 | 88.9 | 20.2 | 68.7 | 84.2 | 22.2 | 62.0 |
| 8 Other services | 78.4 | 63.0 | 15.4 | 91.5 | 65.0 | 26.5 | 75.9 | 68.2 | 7.7 | 96.7 | 75.3 | 21.4 | 98.8 | 93.1 | 5.7 |
| B. Unilateral transfers | 723.8 | 2.5 | 721.3 | 936.9 | 2.5 | 934.4 | 1,046.0 | 2.5 | 1,043.5 | 1,287.7 | 2.5 | 1,285.2 | 1,394.0 | 4.5 | 1,389.5 |
| 1 Private | 543.5 | 0.7 | 542.8 | 708.6 | 0.7 | 707.9 | 823.9 | 0.7 | 823.2 | 1,001.8 | 0.7 | 1,001.1 | 1,196.8 | 1.7 | 1,195.1 |
| 2 Official | 180.3 | 1.8 | 178.5 | 228.3 | 1.8 | 226.5 | 222.1 | 1.8 | 220.3 | 285.9 | 1.8 | 284.1 | 197.2 | 2.8 | 194.4 |
| II. Capital account | 448.7 | 288.9 | 159.8 | 492.6 | 281.1 | 211.5 | 435.5 | 184.0 | 251.5 | 422.9 | 261.9 | 161.0 | 582.7 | 160.5 | 422.2 |
| A. Official capital | 236.7 | 119.8 | 116.9 | 279.7 | 118.6 | 161.1 | 266.0 | 125.2 | 140.8 | 281.6 | 104.8 | 176.8 | 270.9 | 147.4 | 123.5 |
| 1 Long term credits | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 2 Long term debts | 236.7 | 119.8 | 116.9 | 279.7 | 118.6 | 161.1 | 266.0 | 125.2 | 140.8 | 281.6 | 104.8 | 176.8 | 270.9 | 147.4 | 123.5 |
| 2.1 Central Government's loans | 195.9 | 95.7 | 100.2 | 180.6 | 50.5 | 130.1 | 266.0 | 125.2 | 140.8 | 230.0 | 72.2 | 157.8 | 196.7 | 83.0 | 113.7 |
| 2.2 Official loans | 40.8 | 24.1 | 16.7 | 99.1 | 68.1 | 31.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 51.6 | 32.6 | 19.0 | 74.2 | 64.4 | 9.8 |
| 3 Short term debts | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| B. Bank capital | 90.4 | 169.1 | -78.7 | 111.0 | 140.9 | -29.9 | 26.7 | 58.8 | -32.1 | 31.7 | 148.4 | -116.7 | 76.1 | 2.9 | 73.2 |
| 1 Long term debts | 90.4 | 169.1 | -78.7 | 111.0 | 140.9 | -29.9 | 12.3 | 58.8 | -46.5 | 31.7 | 148.4 | -116.7 | 41.1 | 2.9 | 38.2 |
| 2 Short term debts without reserves | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 3 Other credits | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 14.4 | 0.0 | 14.4 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 35.0 | 0.0 | 35.0 |
| C. Bank Financial | 22.0 | 0.0 | 22.0 | 16.0 | 21.6 | -5.6 | 18.8 | 0.0 | 18.8 | 94.5 | 8.7 | 85.8 | 220.1 | 10.2 | 209.9 |
| 1 Short term credits and debts | 22.0 | 0.0 | 22.0 | 16.0 | 21.6 | -5.6 | 18.8 | 0.0 | 18.8 | 85.9 | 8.7 | 77.2 | 198.9 | 10.2 | 188.7 |
| 1.1 Credits | 22.0 | 0.0 | 22.0 | 16.0 | 21.6 | -5.6 | 18.8 | 0.0 | 18.8 | 0.0 | 8.7 | -8.7 | 0.0 | 10.2 | -10.2 |
| 1.2 Debits | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 85.9 | 0.0 | 85.9 | 198.9 | 0.0 | 198.9 |
| 2 Long term debts | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 8.6 | 0.0 | 8.6 | 21.2 | 0.0 | 21.2 |
| D. Private capital (included errors & omissions) | 99.6 | 0.0 | 99.6 | 85.9 | 0.0 | 85.9 | 124.0 | 0.0 | 124.0 | 15.1 | 0.0 | 15.1 | 15.6 | 0.0 | 15.6 |
| III. Balance of payments (I+II) | 2,102.4 | 2,060.4 | 42.0 | 2,395.6 | 2,335.7 | 59.9 | 2,879.7 | 2,710.2 | 169.5 | 3,381.5 | 3,238.4 | 143.1 | 4,080.7 | 3,934.1 | 146.6 |
| IV. Deferred payments & net international reserve | 28.0 | 70.0 | -42.0 | 6.0 | 65.8 | -59.8 | 0.0 | 169.5 | -169.5 | 0.0 | 143.1 | -143.1 | 0.0 | 146.6 | -146.6 |
| A. Deferred payments | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 25.2 | -25.2 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| B. Net international reserves | 28.0 | 70.0 | -42.0 | 6.0 | 65.8 | -59.8 | 0.0 | 144.3 | -144.3 | 0.0 | 143.1 | -143.1 | 0.0 | 146.6 | -146.6 |

Source : Revista Trimestral, Jul./Sep. 1996, Banco Central de Reserva

Cuadro C.2.15 PRESUPUESTOS ANUALES DEL GOBIERNO CENTRAL

| I. Amount (US\$ Million) | | | | | | | |
|--|--------------|--------------|--------------|----------------|----------------|----------------|--------------------------------|
| Revenue/Expenditure | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | Average Annual Growth Rate (%) |
| A Revenue | 617.1 | 736.9 | 880.8 | 1,095.2 | 1,343.2 | 1,693.2 | 22.4 |
| 1. Current revenue | 572.1 | 588.3 | 741.5 | 902.9 | 1,181.7 | 1,465.9 | 21.1 |
| 2. Capital revenue | 12.8 | 32.1 | 22.0 | 13.3 | 30.9 | 87.1 | 79.0 |
| 3. Financial sources | 32.2 | 116.5 | 117.2 | 179.0 | 130.6 | 140.1 | 59.1 |
| B Expenditures | 617.1 | 736.9 | 880.8 | 1,095.2 | 1,343.2 | 1,693.2 | 22.4 |
| 1. Current expenditure | 519.7 | 589.6 | 711.0 | 862.8 | 1,082.3 | 1,304.9 | 20.3 |
| 2. Capital expenditure | 97.3 | 147.3 | 169.8 | 232.4 | 260.8 | 252.0 | 22.5 |
| 3. Financial applications | - | - | - | - | - | 136.3 | - |
| II. Ratio to GDP (%) | | | | | | | |
| A Revenue | 11.6 | 12.4 | 12.7 | 13.5 | 14.1 | 15.5 | - |
| 1. Current revenue | 10.8 | 9.9 | 10.7 | 11.1 | 12.4 | 13.4 | - |
| 2. Capital revenue | 0.2 | 0.5 | 0.3 | 0.2 | 0.3 | 0.8 | - |
| 3. Financial sources | 0.6 | 2.0 | 1.7 | 2.2 | 1.4 | 1.3 | - |
| B Expenditures | 11.6 | 12.4 | 12.7 | 13.5 | 14.1 | 15.5 | - |
| 1. Current expenditure | 9.8 | 9.9 | 10.2 | 10.6 | 11.3 | 11.9 | - |
| 2. Capital expenditure | 1.8 | 2.5 | 2.4 | 2.9 | 2.7 | 2.3 | - |
| 3. Financial applications | - | - | - | - | - | 1.2 | - |
| III. GDP at Current Prices (US\$ Million) | 5,311 | 5,962 | 6,957 | 8,126 | 9,548 * | 10,932 | 15.5 |

Source : Revista Trimestral en 1992, 1993, 1994, 1995 and 1996, BCR

Note : *Forecast of Central Bank and EIU

Cuadro C.2.16 DESGLOSE DE INGRESOS DEL GOBIERNO CENTRAL

| Unit : US\$ Million | | | | | | | |
|--------------------------|--------------|--------------|--------------|----------------|----------------|----------------|--------------------------------|
| Revenue | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | Average Annual Growth Rate (%) |
| A. Tax Revenue | | | | | | | |
| 1. Income Tax | 45.3 | 40.3 | 42.0 | 64.3 | 134.8 | 149.9 | 33.4 |
| 2. Corporation Tax | 58.9 | 64.3 | 84.3 | 109.5 | 183.8 | 204.6 | 29.9 |
| 3. Import Tax | 97.3 | 91.5 | 101.8 | 141.2 | 203.5 | 130.0 | 10.4 |
| 4. Value Added Tax (VAT) | 199.3 | 195.2 | 339.7 | 390.5 | 466.6 | 762.9 | 34.0 |
| Total of Taxes | 400.7 | 391.3 | 567.8 | 705.6 | 988.6 | 1,247.5 | 26.7 |
| B. Other Revenue | 216.3 | 345.6 | 313.0 | 389.6 | 354.5 | 445.6 | 18.3 |
| Total | 617.1 | 736.9 | 880.8 | 1,095.2 | 1,343.2 | 1,693.2 | 22.4 |

Source : Information from the "Ministerio de Hacienda"

Cuadro C.2.17 DISTRIBUCIÓN POR SECTORES DE LA INVERSIÓN PÚBLICA

| A. Amount (Colones Million) | | | | | | | | | | |
|--|--------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Item | Actual | | | | | Projection | | | | |
| | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 |
| I. Social Investment | 431.1 | 716.9 | 1,113.4 | 1,914.4 | 2,072.5 | 2,139.8 | 2,257.2 | 2,831.3 | 2,652.8 | 2,780.1 |
| 1) Education | 53.4 | 114.7 | 362.0 | 463.7 | 562.8 | 416.7 | 468.1 | 556.8 | 606.9 | 801.6 |
| 2) Health | 139.6 | 210.3 | 142.6 | 238.5 | 416.3 | 278.4 | 358.5 | 273.8 | 367.8 | 138.5 |
| 3) Water/Sanitation | 20.5 | 9.6 | 0.0 | 92.7 | 511.2 | 429.2 | 482.8 | 595.5 | 691.6 | 722.0 |
| 4) Housing | 188.9 | 315.4 | 318.1 | 324.6 | 156.4 | 196.4 | 205.0 | 274.5 | 364.7 | 364.7 |
| 5) Others | 28.7 | 66.9 | 290.7 | 794.9 | 425.8 | 819.1 | 742.8 | 1,130.7 | 621.8 | 753.3 |
| II. Other Investment | 451.6 | 903.2 | 1,612.8 | 1,006.9 | 3,143.1 | 3,382.3 | 3,556.0 | 3,422.2 | 3,267.5 | 3,165.7 |
| 1) Energy | 127.3 | 138.6 | 800.9 | 192.1 | 815.3 | 1,158.8 | 1,419.0 | 1,232.1 | 938.5 | 969.1 |
| 2) Telecommunication | 188.9 | 382.3 | 301.7 | 357.7 | 821.7 | 614.4 | 553.2 | 544.8 | 523.0 | 438.9 |
| 3) Transportation | 90.2 | 277.2 | 384.0 | 331.2 | 1,092.1 | 1,180.1 | 1,143.3 | 1,155.3 | 1,301.3 | 1,227.6 |
| 4) Agriculture, Environmen & Land Development | 45.2 | 105.1 | 126.2 | 125.9 | 414.0 | 429.0 | 440.5 | 490.0 | 504.7 | 530.1 |
| III. Total | 882.7 | 1,620.1 | 2,726.2 | 2,921.3 | 5,215.6 | 5,522.1 | 5,813.2 | 6,253.5 | 5,920.3 | 5,945.8 |
| Variation in Total | - | 83.5 | 68.3 | 7.2 | 44.0 | 5.9 | 5.3 | 7.6 | -5.3 | 0.4 |

| B. Percent to GDP | | | | | | | | | | |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Item | Actual | | | | | Projection | | | | |
| | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 |
| I. Social Investment | 1.05 | 1.50 | 2.03 | 2.89 | 2.73 | 2.46 | 2.28 | 2.57 | 2.02 | 1.84 |
| 1) Education | 0.13 | 0.24 | 0.66 | 0.70 | 0.74 | 0.48 | 0.49 | 0.49 | 0.46 | 0.40 |
| 2) Health | 0.34 | 0.44 | 0.26 | 0.36 | 0.55 | 0.32 | 0.36 | 0.33 | 0.28 | 0.22 |
| 3) Water/Sanitation | 0.05 | 0.02 | 0.00 | 0.14 | 0.68 | 0.49 | 0.47 | 0.52 | 0.53 | 0.48 |
| 4) Housing | 0.46 | 0.66 | 0.58 | 0.49 | 0.20 | 0.23 | 0.21 | 0.24 | 0.28 | 0.24 |
| 5) Others | 0.07 | 0.14 | 0.53 | 1.20 | 0.56 | 0.94 | 0.75 | 0.99 | 0.47 | 0.50 |
| II. Other Investment | 1.10 | 1.89 | 2.94 | 1.52 | 4.15 | 3.91 | 3.61 | 3.00 | 2.48 | 2.10 |
| 1) Energy | 0.31 | 0.29 | 1.46 | 0.29 | 1.08 | 1.35 | 1.44 | 1.08 | 0.71 | 0.64 |
| 2) Telecommunication | 0.46 | 0.80 | 0.55 | 0.54 | 1.08 | 0.71 | 0.56 | 0.48 | 0.40 | 0.29 |
| 3) Transportation | 0.22 | 0.58 | 0.70 | 0.50 | 1.44 | 1.34 | 1.16 | 1.01 | 0.99 | 0.82 |
| 4) Agriculture, Environmen & Land Development | 0.11 | 0.22 | 0.23 | 0.19 | 0.55 | 0.51 | 0.45 | 0.43 | 0.38 | 0.35 |
| III. Total | 2.15 | 3.39 | 4.97 | 4.41 | 6.88 | 6.37 | 5.89 | 5.57 | 4.50 | 3.94 |

Source: Plan de Desarrollo Economico y Social, 1994-1999

Cuadro C.2.18 RESERVAS EXTRANJERAS Y DEUDA EXTERNA DE EL SALVADOR

Unit : US\$ Million

| Item | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | Average Annual Variation Rate (%) (1990-1995) |
|---|-------|-------|-------|-------|-------|-------|---|
| I. GDP at Current Prices ¹⁾ | 4,801 | 5,311 | 5,962 | 6,957 | 8,126 | 9,548 | 14.8 |
| II. Total Reserves ²⁾ | 550 | 412 | 539 | 668 | 785 | 857 | 11.3 |
| 1. Foreign Exchange | 415 | 287 | 422 | 536 | 649 | 721 | 15.1 |
| 2. Gold | 135 | 124 | 117 | 132 | 135 | 136 | 0.3 |
| III. Total External Debt ³⁾ | 2,147 | 2,180 | 2,261 | 2,012 | 2,187 | 2,264 | 1.3 |
| 1. Long-term Debt | 1,938 | 2,078 | 2,159 | 1,905 | 2,002 | 2,065 | 1.5 |
| 2. Short-term Debt | 209 | 102 | 102 | 107 | 185 | 199 | 6.8 |
| IV. Conditions of External Debt ³⁾ | | | | | | | (Average Value) |
| 1. Interest (%) | 4.6 | 7.1 | 7.1 | 6.0 | 3.8 | - | 5.7 |
| 2. Maturity (Years) | 29.8 | 17.3 | 21.4 | 21.4 | 24.2 | - | 22.8 |
| 3. Grace Period (Years) | 7.2 | 4.8 | 5.4 | 4.0 | 7.6 | - | 5.8 |
| | | | | | | | (Annual Variation Rate (%)) |
| V. Total Debt Service ³⁾ | 208 | 248 | 233 | 292 | 341 | 260 | 6.3 |
| 1. Principal | 124 | 167 | 149 | 170 | 242 | - | 20.1 |
| 2. Interest | 84 | 81 | 84 | 122 | 99 | - | 6.6 |
| VI. Ratio of Total Debt Service to Budget Expenditure (%) | - | 39.9 | 28.8 | 33.3 | 31.1 | 19.4 | (Average Percent) 30.5 |
| VII. Ratio to GDP (%) | | | | | | | (Average Percent) |
| 1. Total External Debt ³⁾ | 44.7 | 41.0 | 37.9 | 28.9 | 26.9 | 23.7 | 33.9 |
| 2. Total Debt Service ³⁾ | 4.3 | 4.7 | 3.9 | 4.2 | 4.2 | 2.7 | 4.0 |

Source : 1) Data of CDR and EIU

2) International Financial Statistics, IMF

3) World Debt Tables, World Bank

Cuadro C.2.19 RECEPCIONES NETAS DE ASISTENCIA FINANCIERA INTERNACIONAL PARA EL SALVADOR

| Item | 1989 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | Unit : US\$ Million | |
|----------------------|-------|-------|-------|-------|-------|------------------------------|--------------------|
| | | | | | | Average for period 1989-1993 | Ratio to Total (%) |
| 1. Bilateral Aid | 373.5 | 343.7 | 319.4 | 321.5 | 278.9 | 327.4 | 81.0 |
| 1.1 USA's Aid | 310.0 | 246.0 | 230.0 | 231.0 | 207.0 | 244.8 | 60.6 |
| 1.2 Ratio of USA (%) | 83.0 | 71.6 | 72.0 | 71.9 | 74.2 | 74.8 | |
| 2. Multilateral Aid | 51.7 | -3.1 | 74.7 | 76.6 | 184.2 | 76.8 | 19.0 |
| 2.1 IDB's Aid | 46.1 | -6.3 | 0.8 | 25.3 | 81.5 | 29.5 | 7.3 |
| 2.2 Ratio of IDB (%) | 89.2 | - | 1.1 | 33.0 | 44.2 | 38.4 | |
| 3. Total | 425.2 | 340.6 | 394.1 | 398.1 | 463.1 | 404.2 | 100.0 |

Source : Geographical Distribution of Financial Flows to Aid Recipients, OECD

Cuadro C.2.20 ASISTENCIA BILATERAL DE ODA PARA EL SALVADOR

| Countries | Unit : US\$ Million | | | | | | |
|------------|---------------------|-------|-------|-------|-------------------|-------|----------------------|
| | Loan and Grant | | | | Breakdown in 1991 | | |
| | 1988 | 1989 | 1990 | 1991 | Loan | Grant | Technical Assistance |
| USA | 318.0 | 310.0 | 247.0 | 182.0 | 32.0 | 150.0 | 93.0 |
| Germany | 20.6 | 27.8 | 27.3 | 23.8 | 2.3 | 21.5 | 7.4 |
| Netherland | 7.7 | 8.9 | 9.3 | 8.1 | 0.0 | 8.1 | 8.1 |
| Japan | 2.1 | 3.5 | 8.2 | 7.5 | 0.0 | 7.5 | 0.6 |
| Italy | 16.5 | 5.3 | 10.5 | 7.1 | 0.0 | 7.1 | 0.3 |
| Spain | 0.8 | 2.3 | 3.3 | 3.3 | 0.0 | 3.3 | 0.0 |
| Sweden | 0.4 | 0.6 | 1.1 | 2.4 | 0.0 | 2.4 | 0.1 |
| Norway | 0.9 | 2.6 | 2.0 | 1.8 | 0.0 | 1.8 | 0.4 |
| Others | 14.7 | 6.7 | 3.3 | 4.7 | 0.2 | 4.5 | 1.4 |
| Total | 381.7 | 367.7 | 312.0 | 240.7 | 34.5 | 206.2 | 111.3 |

Source : Economic Indicators, 1988/1991, OECD

Cuadro C.2.21 ESTRUCTURAS DE EMPLEO DE EL SALVADOR, PARA LA
REGIÓN IV Y EL AREA DE ESTUDIO

| No. Economic Activity | El Salvador | | Region IV | | Study Area | |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------|--------------------------|--------------|------------------------|--------------|
| | Number | % | Number | % | Number | % |
| | Ratio to El Salvador (%) | | Ratio to El Salvador (%) | | Ratio to Region IV (%) | |
| 1 Agriculture | 588,501 | 35.5 | 196,436 | 57.5 | 65,885 | 46.8 |
| 2 Fishery | 10,237 | 0.6 | 6,142 | 1.8 | 432 | 0.3 |
| 3 Mining | 967 | 0.1 | 276 | 0.1 | 164 | 0.1 |
| 4 Manufacturing industry | 245,800 | 14.8 | 28,205 | 8.3 | 14,358 | 10.2 |
| 5 Electricity, gas & water | 9,984 | 0.6 | 698 | 0.2 | 438 | 0.3 |
| 6 Construction | 82,664 | 5.0 | 10,508 | 3.1 | 5,839 | 4.1 |
| 7 Commerce | 248,975 | 15.0 | 37,388 | 10.9 | 20,362 | 14.5 |
| 8 Hotel & Restraunt | 26,543 | 1.6 | 2,165 | 0.6 | 1,207 | 0.9 |
| 9 Transport & communications | 62,209 | 3.8 | 8,076 | 2.4 | 4,481 | 3.2 |
| 10 Intermediate finance | 18,359 | 1.1 | 1,356 | 0.4 | 831 | 0.6 |
| 11 Real estate | 33,185 | 2.0 | 3,743 | 1.1 | 2,457 | 1.7 |
| 12 Public administration & defenc | 100,800 | 6.1 | 13,413 | 3.9 | 6,912 | 4.9 |
| 13 Education | 44,702 | 2.7 | 8,524 | 2.5 | 5,008 | 3.6 |
| 14 Social health services | 28,165 | 1.7 | 3,616 | 1.1 | 2,202 | 1.6 |
| 15 Other activities | 36,184 | 2.2 | 6,620 | 1.9 | 3,342 | 2.4 |
| 16 Domestic services | 86,360 | 5.2 | 9,977 | 2.9 | 4,767 | 3.4 |
| 17 Organization | 1,436 | 0.1 | 99 | 0.0 | 74 | 0.1 |
| 18 Not specified | 33,607 | 2.0 | 4,300 | 1.3 | 2,142 | 1.5 |
| Total | 1,658,678 | 100.0 | 341,542 | 100.0 | 140,901 | 100.0 |

Source : Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda, 1992, Ministerio de Economia

Cuadro C.2.22 OTROS INDICADORES ECONÓMICOS

| Item | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | Average |
|--|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|---------|
| I. Exchange Rate (Cols./US\$) | 8.03 | 8.08 | 9.17 | 8.67 | 8.75 | 8.75 | 8.75 | 8.60 |
| Annual Variation of Exchange Rate (%) | - | 0.62 | 13.49 | -5.45 | 0.92 | 0.00 | 0.00 | 1.60 |
| II. Prices (1990=100) | | | | | | | | |
| 1. Wholesale Prices | 100.0 | 106.9 | 109.3 | 117.5 | 126.7 | 140.0 | 146.1 | - |
| 2. Consumer Prices | 100.0 | 114.4 | 127.2 | 150.9 | 166.8 | 183.6 | 200.1 | - |
| III. Inflation Rate (%) | | | | | | | | |
| 1. Wholesale Prices | - | 6.9 | 2.2 | 7.5 | 7.8 | 10.5 | 4.3 | 6.6 |
| 2. Consumer Prices | - | 14.4 | 11.2 | 18.6 | 10.5 | 10.1 | 9.0 | 12.3 |
| 3. Average | - | 10.7 | 6.7 | 13.1 | 9.2 | 10.3 | 6.7 | 9.4 |
| IV. Annual Rate of Bank Interest (%) | | | | | | | | |
| 1. Deposit | 18.0 | 16.1 | 11.5 | 15.3 | 13.6 | 14.4 | 14.5 | 14.8 |
| 2. Lending | 21.2 | 19.7 | 16.4 | 19.4 | 19.0 | 19.1 | 19.1 | 19.1 |
| 3. Average | 19.6 | 17.9 | 14.0 | 17.3 | 16.3 | 16.7 | 16.8 | 16.9 |
| V. Diff. between Lending Interest Rate & Inflation Rate (%) (=II-IV) | | | | | | | | |
| 1. Wholesale Prices | - | 12.8 | 14.2 | 11.9 | 11.2 | 8.6 | 14.8 | 12.2 |
| 2. Consumer Prices | - | 5.3 | 5.2 | 0.8 | 8.5 | 9.0 | 10.1 | 6.5 |
| 3. Average | - | 9.0 | 9.7 | 6.4 | 9.8 | 8.8 | 12.5 | 9.4 |

Source : International Financial Statistics, January 1997, IMF